
 
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Golčův Jeníkov – židovské památky v regionu 

 

 

 

Lea Ronovská  

 

 

 

 

 

 

 
© 2020 ČZU v Praze



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci „Golčův Jeníkov – židovské památky 

v regionu“ jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a 

uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva 

třetích osob. 

 

 

V Praze dne 15/3/2020                    ___________________________ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. RNDr. Michalovi Kubálkovi, Ph.D., 

vedoucímu mé bakalářské práce, za cenné rady, konzultace, trpělivost a pomoc při 

zpracování této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za 

pomoc a podporu během celého mého studia. Zejména pak svému dědovi, panu Jarmilovi 

Ronovskému, od kterého jsem získala nejen obsáhlý rozhovor, ale i potřebnou literaturu a 

veškeré podklady k mé práci. 



 
 

 

 

6 

 

 

Golčův Jeníkov – židovské památky v regionu 

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce mapuje životy židů v Golčově Jeníkově a dále se zaměřuje hlavně na 

židovské památky v tomto městě. Jedná se o židovský hřbitov, synagogu a budovy bývalých 

židovských škol. V práci je uvedena a zdokumentována především bohatá historie těchto 

památek a města. Všechna potřebná data byla získána studiem literatury a dochovaných 

archiválií.  

Druhá část práce je zaměřena na vlastní zjištění týkající se fungování a provozu 

zdejších památek. Jsou zde uvedeny tři rozhovory, které zahrnují minulost, současný popis 

stavu židovských památek, jejich financování a využívání městem. Dále je zde zhodnocena 

kvalita památek pomocí vlastní vytvořené hodnotící škály.  

V závěru práce je samotné shrnutí zjištěných informací a vyhodnocení vlastní analýzy 

kvality památek a jejich financování. Bakalářská práce je následně završena doporučením, jak 

tyto památky lépe zachovat a využit pro další generace a následuje samotný závěr. 

 

 

Klíčová slova: Golčův Jeníkov, židovské památky, Židovská obec, památková péče 



 

7 

 

 

Golčův Jeníkov - Jewish monuments in the region 

 
 

Abstract 

 

The bachelor thesis describes lives of Jewish people in Golčův Jeníkov and is focused mainly 

on Jewish monuments in this town. Monuments are the Jewish cemetery, the synagogue and 

buildings of former Jewish schools. The thesis documents rich history of these monuments 

and this town. All data was obtained by studying literature and preserved archival materials.  

The second part of bachelor thesis is focused on research of the functioning and operation of 

monuments. This part contains three interviews about history, current status, financing and 

use by the town. Furthermore, the quality of monuments is evaluated here using a self-made 

rating scale.  

The final part summarizes the findings. It also evaluates the analysis of the quality of the 

monuments and its financing.  

The bachelor thesis finalises with a recommendations for better preservation of these 

monuments for the future generations.  

 

 

Keywords: Golčův Jeníkov, Jewish monuments, Jewish community, monument care  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Obsah 
 

 

1 Úvod ...................................................................................................................... 11 

2 Cíl práce a metodika ............................................................................................. 12 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................ 12 

2.2 Metodika ....................................................................................................... 12 

2.2.1 Vlastní hodnotící škála ........................................................................... 13 

3 Literární rešerše.................................................................................................... 14 

3.1 Historie židů v Golčově Jeníkově .................................................................. 14 

3.2 Židovské ghetto ............................................................................................. 15 

3.3 Židovské památky v Golčově Jeníkově .......................................................... 16 

3.3.1 Židovský hřbitov .................................................................................... 16 

3.3.2 Synagoga ............................................................................................... 20 

3.3.3 Židovské školy v Golčově Jeníkově ....................................................... 25 

3.3.3.1 Základní škola ................................................................................. 25 

3.3.3.2 Ješiva Arona Kornfelda ................................................................... 28 

3.3.4 Mikve .................................................................................................... 31 

4 Vlastní šetření ....................................................................................................... 32 

4.1 Zpracovaný rozhovor č. 1 .............................................................................. 32 

4.2 Hodnocení stavu židovských památek dle vlastní hodnotící škály .................. 39 

4.2.1 Židovský hřbitov .................................................................................... 39 

4.2.1.1 Hodnocení obvodové zdi židovského hřbitova................................. 40 

4.2.1.2 Hodnocení stavu márnice ................................................................ 41 

4.2.1.3 Hodnocení stavu náhrobních kamenů .............................................. 42 

4.2.1.4 Hodnocení stavu údržby zeleně ....................................................... 43 

4.2.1.5 Celkové hodnocení stavu židovského hřbitova ................................ 44 

4.2.2 Synagoga ............................................................................................... 44 

4.2.2.1 Hodnocení nádvoří synagogy .......................................................... 45 

4.2.2.2 Hodnocení stavu budovy synagogy ................................................. 46 

4.2.2.3 Celkové hodnocení stavu synagogy ................................................. 46 

4.2.3 Židovské školy – základní škola, ješiva .................................................. 47 

4.3 Podmínky pro zachování a využití židovských kulturních památek v Golčově 
Jeníkově .................................................................................................................. 48 

4.3.1 Židovský hřbitov .................................................................................... 48 

4.3.2 Synagoga ............................................................................................... 48 

4.3.3 Židovské školy – základní škola, ješiva .................................................. 49 

4.4 Financování židovských památek v Golčově Jeníkově ................................... 50 



 

9 

 

5 Závěr ..................................................................................................................... 51 

6 Seznam použitých zdrojů ..................................................................................... 53 

Seznam příloh ............................................................................................................ 54 

7 Přílohy ................................................................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - Vchod na židovský hřbitov ................................................................................ 40 

Obrázek 2 - Vchod na židovský hřbitov ................................................................................ 40 

Obrázek 3 - Márnice v roce 1991 .......................................................................................... 41 

Obrázek 4 - Márnice před rokem 1991.................................................................................. 41 

Obrázek 5 - Márnice v současnosti ....................................................................................... 41 

Obrázek 6 - Původní náhrobní kameny ................................................................................. 42 

Obrázek 7 - Zrenovované náhrobní kameny.......................................................................... 42 

Obrázek 8 - Údržba zeleně ................................................................................................... 43 

Obrázek 9 - Údržba zeleně ................................................................................................... 43 

Obrázek 10 - Nádvoří synagogy ........................................................................................... 45 

Obrázek 11 - Nádvoří synagogy ........................................................................................... 45 

Obrázek 12 - Synagoga ........................................................................................................ 46 

Obrázek 13 - Synagoga ........................................................................................................ 46 

Obrázek 14 - Budova základní školy .................................................................................... 47 

Obrázek 15 - Budova ješivy.................................................................................................. 47 

 

 

Seznam tabulek 
Tabulka 1 - Hodnotící škála, obecná šablona ........................................................................ 13 

Tabulka 2 - Náklady na stavbu nové synagogy ..................................................................... 24 

Tabulka 3 - Hodnotící škála, židovský hřbitov ...................................................................... 39 

Tabulka 4 - Hodnotící škála, synagoga ................................................................................. 44 

 

 

 

 

 

 

 

../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320955
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320956
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320957
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320958
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320959
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320960
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320962
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320963
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320964
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320966
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320967
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320968
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34320969


 

11 

 

1 Úvod 

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že Golčův Jeníkov je mým 

rodným městem. Také má toto město zajímavou a hojnou historii, která mě vždy velmi 

fascinovala. Mezi historické zajímavosti z velké části patří židovská minulost malého 

městečka. Z této doby se zde dochovaly významné židovské památky. Jejími zástupci jsou 

synagoga, židovský hřbitov a budovy bývalé židovské školy a ješivy. O tyto památky jsem se 

od dětství zajímala, ale měla jsem i možnost je za svůj život několikrát navštívit. Tato 

možnost se mi naskytla díky práci mého dědy Jarmila Ronovského, který v Golčově Jeníkově 

působil přes dvacet let jako správce nejdříve židovského hřbitova a posléze i synagogy. Právě 

díky němu jsem měla a stále mám přístup ke spoustě dochovaných dokumentů a ověřeným 

informacím o židovské historii v Golčově Jeníkově. Měla jsem možnost nahlédnout do 

osobních zpovědí posledních židů, kteří zde žili. Dodnes je můj děda s řadou potomků 

zdejších židů v kontaktu a pravidelně je doprovází při návštěvě židovského hřbitova. Co se 

týče židovského hřbitova, nepůsobil děda jen jako správce, ale i jako průvodce návštěvníků, 

kteří navštívili tento hřbitov. V dochovaných písemnostech se o něm hovoří jako o jednom 

z nejstarších židovských hřbitovů v Evropě. Synagoga bohužel veřejnosti přístupná není, 

protože slouží jako depozitář Židovské obce. Jsou zde skladovány židovské textilie jako 

židovské pláštíky nebo opony. A další zvláštností našeho městečka bylo, že se zde 

nenacházela jen základní židovská škola, ale i vyšší židovská škola ješiva. Cílem mé práce 

nebylo jen zdokumentovat tyto naše židovské památky, ale i zhodnotit jejich současný stav. 

Není vždy jednoduché zachovat tyto objekty pro další generace. Většinu literatury, kterou 

jsem ve své práci použila, jsem získala právě od svého dědy, který mi rovněž poskytl 

hodnotný rozhovor k tomuto tématu. 



 

12 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce  

Cílem bakalářské práce je přiblížit život židů v Golčově Jeníkově a zmapovat 

jednotlivé židovské stavby v tomto městě. Dále zdokumentovat historii židovských památek a 

zhodnotit jejich současný stav dle vlastního měřítka a porovnat jej s minulostí. V závěrečné 

části práce je záměrem určit a stanovit podmínky k zachování a kulturnímu využití těchto 

památek a zjistit podíl města, Židovské obce, popřípadě dalších institucí na financování a 

udržování těchto kulturních židovských památek. 

 

2.2 Metodika 

Teoretická část je vypracována na základě získaných znalostí z odborné literatury, 

nastudovaných archiválií a internetových zdrojů z oblasti židovských památek. Ve vlastní 

části práce jsou zpracovány informace z poskytnutých rozhovorů formou dotazování. Dále je 

zde uveden a zpracován výsledek vlastního šetření, přičemž proběhlo podrobné vizuální 

zkoumání stavu židovských památek, na které je bakalářská práce zaměřena. Poznatky 

k financování těchto objektů částečně poskytlo město Golčův Jeníkov a částečně byly tyto 

informace dohledány na internetovém portálu Kraje Vysočina. K vypracování vlastních 

tabulek byl použit program MS Excel 2018. Uvedené fotografie jsou převážně vlastní, získané 

návštěvou hodnocených památek, doplněné o fotografie poskytnuté bývalým správcem 

židovského hřbitova a synagogy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

2.2.1 Vlastní hodnotící škála 

K vlastnímu šetření byla vytvořena a použita škála k hodnocení stavu popisovaných 

židovských památek v Golčově Jeníkově.  

 

Tato škála je: 

1 – výborný stav (technický nebo stavební stav, který je vizuálně i funkčně bez vady) 

2 – vyhovující stav (zde se již objevují drobné vady nebo nedostatky, ale nemají vliv na 

vizuální vnímání hodnocené části památky) 

3 – dobrý stav (vady a nedostatky na popisované památce jsou již zřetelně vizuálně 

vnímatelné a ruší celkový dojem) 

4 – nevyhovující stav (vady a nedostatky již ve větší míře ruší celkové vnímání památky) 

5 – havarijní stav (tyto části památky jsou již nebezpečné a zde by pak mohl být problém s 

volným pohybem návštěvníků) 

 

Tabulka 1 - Hodnotící škála, obecná šablona 

 

Hodnocené segmenty

1 2 3 4 5

Hodnotící škála

HODNOCENÁ PAMÁTKA

1 

 

Ke každé popisované památce je vytvořena tabulka, která obsahuje hodnocení 

jednotlivých komponentů památky s tím, že pod tabulkou je uvedeno podrobnější slovní 

zhodnocení a důvody tohoto mého hodnocení. 

 

                                                
1 Vlastní vytvořená tabulka 



 

14 

 

3 Literární rešerše 

3.1 Historie židů v Golčově Jeníkově 

Město Golčův Jeníkov má dlouhou historii. Bohužel se řada záznamů a dokladů z této 

historie nedochovala z důvodu rozsáhlého požáru, který v roce 1784 zničil polovinu města 

včetně radnice, kde byly uloženy veškeré spisy dějin tohoto města.2 Město bylo založeno už 

ve středověku a již ve 12. století se zde s určitou pravděpodobností nacházela osada, jež se už 

tehdy nazývala Jeníkov.3 Tato osada se nacházela na strategickém místě, přes které vedla 

obchodní stezka, která spojovala Čechy a Moravu, tzv. Haberská stezka. S touto stezkou je 

také spojena první zmínka o židech na tomto místě.4 

První zmínky o židovských obyvatelích v Golčově Jeníkově jsou dochovány v Berní 

rule z roku 1654. Tehdy se do takových dokumentů zapisovali pouze muži. Pokud se k těmto 

jménům ale přičtou i jejich ženy a děti, tak byl počet židovských obyvatel v první polovině 

17. století v Golčově Jeníkově přibližně 20 osob. V průběhu druhé poloviny zmíněného století 

počet židovských obyvatel narůstal, což dokazuje i doložená existence synagogy a hřbitova. 

Ve stejné době zde tedy vznikla židovská čtvrť.5 

V 18. století konkrétně pak v roce 1724 žilo v Golčově Jeníkově 122 židů. Většina 

židovských mužů se zde živí obchodem, ostatní pak vykonávají řemesla, jako jsou švec, 

řezník nebo například vinopalník. Nejzajímavějšími řemesly zde byly výroba podpatků a 

výroba krajek. V roce 1783 už židovskou komunitu tvoří 279 lidí. Největší zastoupení 

v živnostech si stále drží obchodování, již se ale objevují i nová řemesla, například práce na 

poště a v tabákových továrnách. K roku 1793 počet obyvatel čtvrti opět narůstá a to na 364 

židů. Tento počet tvořilo 54 rodin, kdy převažovaly hlavně rodiny tvořené více dětmi. Uvádí 

se, že to byly často rodiny s čtyřmi, pěti či šesti dětmi. I z tohoto důvodu byla v Golčově 

Jeníkově židovská komunita dochována až do 20. století.6 

 

                                                
2 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 11. 
3 ŠTĚDRÁ, Eva, 2002. Golčův Jeníkov. 1. Golčův Jeníkov: Město Golčův Jeníkov. ISBN 80-238-9603-2, str. 8. 
4 Listina Jana Lucemburského, 1341. In: . Kutná Hora: Město Kutná Hora, IV, číslo 1050. 
5 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 12. 
6 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 14 – 16. 

 



 

15 

 

Život židů se v tomto městě odlišoval způsobem soužití se zdejšími křesťanskými 

obyvateli. Židovské ghetto nebylo uzavřené a židé tak mohli žít i mimo něj mezi křesťany. 

Stejně tak tomu bylo i se zaměstnáním, kdy mnohdy židé i křesťané pracovali společně po 

svém boku. Pro Golčův Jeníkov byla také významná cesta mezi Prahou a Vídní, na které se 

město nacházelo. Židovská komunita byla koncem 18. století jednou z největších v celém 

Čáslavském kraji.7 

 

3.2 Židovské ghetto 

Oddělená část nebo čtvrť města, která byla osídlená židovskou komunitou, se nazývá 

ghetto. Tento název vznikl z hebrejského slova ghett, které překládáme jako odloučené místo.  

Židé často žili společně s křesťany i před občanským zrovnoprávněním. Ve velkých 

městech však bývalo dodržováno odloučení židů od zbytku křesťanského obyvatelstva. 

Židovská komunita takto odloučeně žila často za nemalé “ochranné poplatky” vrchnosti. Ta 

takovým rodinám poskytovala ochranu jich samotných i jejich majetku a dale jim povolovala 

náboženské obřady a dodržování jejich náboženských zvyklostí. Pro lepší ochranu a volnost 

jejich vyznání se židé právě soustřeďovali do oddělených ulic nebo čtvrtí – ghett.  

V Česku se nacházela ghetta různých velikostí. Na některých místech se jednalo pouze 

o seskupení několika chalup nebo domů, jinde existovaly celé řady takových domů a v 

takovém případě se jednalo o tzv. židovské ulice. V takových ulicích se mohl vyskytnout i 

dům s křesťanskou rodinou, ta zde ale bydlela dobrovolně. Menší židovské osídlení se 

nacházelo na vesnicích, naopak ve městech mohly spletě židovských uliček tvořit celou čtvrť. 

Méně časté bylo, že se ve velkých městech mohla nacházet i dvě ghetta.8  

Ve většině případů se židovské ghetto nalézalo při okraji města, ale jsou i případy, kdy 

bylo ghetto přímo ve středu města. Z důvodu nedostatku financí i místa často jeden dům 

obývalo několik židovských rodin najednou. Velká spousta takových domů byla proto 

vystavována hodně do výšky, aby se ušetřil prostor a bylo možné ho obývat více lidmi. 

Hranice ghetta byly v ulicích většinou nějak označeny nebo vymezeny. K tomu sloužily různé 

brány, závory nebo řetězy.  

                                                
7 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 16 – 17. 
8 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 25 

– 28. 

 



 

16 

 

Centrem židovských čtvrtí nebo ulic byla synagoga či modlitebna. Ve větších městech 

měly židovské komunity uvnitř ghetta i vlastní obecní dům nebo radnici. Další nezbytností 

byla tzv. mikve, což byla židovská rituální lázeň. Po zrovnoprávnění židovského obyvatelstva 

byla spousta židovských ghett přestavěna.9 

V Golčově Jeníkově však tato čtvrť nebyla zcela uzavřená. Rozkládala se na jižní části 

náměstí a jeho západního okolí. Jádro čtvrti zde tvoří úzké uličky z nízkých domků a v samém 

středu stojí synagoga se školou naproti. 

Ghetto už dříve několikrát vyhořelo, ale přesto si zanechalo svůj typický vzhled a 

vzpomínku na zaniklou židovskou obec v Golčově Jeníkově.10 

 

3.3 Židovské památky v Golčově Jeníkově 

3.3.1 Židovský hřbitov 

Svůj vlastní židovský hřbitov měla drtivá většina židovských obcí. Jednou z nejzásadnějších 

rozlišností židovského a křesťanského hřbitova jsou tradiční židovské zásady nenarušitelnosti 

hrobů. Znamená to, že ostatky zemřelého by měly navždy zůstat na místě, kde byl dotyčný 

pohřben. Hroby na židovských hřbitovech tedy mají zůstat neporušeny a navždy uzavřeny. 

Nelze zde po určité době hrob otevřít a na stejném místě pohřbít jinou osobu. V případech, 

kdy byla potřeba navýšit kapacita daného hřbitova, musela být například na stávající hroby 

navežena zemina, kam by bylo možné pohřbít další nebožtíky. Ti se tedy následně pohřbívali 

o něco výše, než byly původní hroby. Takto se během delšího časového úseku, například 

během několika staletí, na hřbitovech, které byly prostorově omezené, mohlo navršit více 

vrstev hrobů. Náhrobky hrobů, které byly takto zasypány, byly znovu zasazeny a přidány na 

vrchní vrstvu. V takových případech se pak setkáváme s několika náhrobky blízko u sebe, ale 

s naprosto rozdílnými daty a pocházející z odlišné doby.11 

Židovské hřbitovy a pohřby nijak nesouvisí se synagogou na rozdíl od křesťanských 

kostelů a zvyklostí. Naopak židovské hřbitovy bývají od synagog značně vzdáleny. Výjimkou 

                                                
9 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 25 

– 28. 
10 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 

26. 
11 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 

34. 



 

17 

 

byly židovské čtvrti s prostorovou stísněností. Důležitou součástí hřbitovů byly márnice, které 

sloužily k uložení těla do doby jeho pohřbu. Jelikož tradice neumožňovaly ponechat tělo 

zemřelého v jeho úmrtním domě. Márnice byly většinou stavěny při okraji hřbitova. V této 

budově u nebožtíka bděli členové bratrstva, kteří zaštiťovali následné rituální omytí těla, tzv. 

Tahara. Z důvodu tohoto obřadu se v márnicích nacházely většinou kamenné stoly. A protože 

se těla omývala teplou vodou, nesměl chybět ani komín. Přibližně od 19. století márnice 

přejímaly i funkci obřadních síní, kde probíhalo poslední rozloučení. Zároveň mohla márnice 

sloužit i jako vozovna pro pohřební vozy.12 Z toho důvodu nemají tyto stavby pouze klasické 

dveře, ale většinou se jedná o velká průjezdná vrata. Některé z márnic jsou dnes pietně 

upraveny jako upomínka na židovské obce. V budovách s větší rozlohou se pak nacházejí i 

pamětní desky, na kterých jsou uvedena jména nacistických obětí. Někde můžeme ve stěnách 

nalézt zbytky hebrejských modlitebních textů. U vchodu na hřbitov jsme někde mohli najít 

umývadlo, tzv. kijor, nebo alespoň pumpu k symbolickému umytí rukou po pohřbu.13 

V Čechách můžeme na židovských hřbitovech vidět dva typy náhrobků. Nejběžnější je 

náhrobní kámen deskový, který je zasazený do země kolmo, tzv. stéla. V průběhu doby se 

některé jeho prvky měnily, například tvar, výzdoba nebo rozložení nápisů. Dále se mohou na 

vzhledu náhrobku podepisovat i rozlišné krajové zvyklosti.14 Poněkud vzácnějším typem 

náhrobku je tzv. tumba. Tato hrobka je sestavena z několika kamenných desek, které mohou 

svým tvarem a vzhledem připomínat antický sarkofág. Na některých hřbitovech můžeme ale 

nalézt i tumby tvořené pouze z jednoho kusu kamene nebo zděné se stříškou, které 

připomínají malé domečky. I takový druh se nachází právě v Golčově Jeníkově. Tyto hroby 

byly stavěny především od doby renesance, a to pro nejvýznamnější osobnosti. Přibližně od 

poloviny 19. století se hřbitovní náhrobky začínají více podobat těm na křesťanských 

hřbitovech a v dnešní době se až na výjimky neliší vůbec.  

Náhrobky historické se odlišují hlavně hojnou výzdobou a symboly. Tato dekorativní 

výzdoba se postupem času vyvíjela spolu s uměleckými slohy. Patřily sem především 

rostlinné motivy. Mezi náhrobní symboliku patří především malá plastická vyobrazení při 

horních částech náhrobku. Symboly jsou rozděleny podle jednotlivých židovských rodů a 

                                                
12 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 

35. 
13 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 

35. 
14 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 

35. 

 



 

18 

 

jejich potomku. Nejčastějšími jsou „žehnající ruce“ – rod kohanitů a „konvice s mísou“ – rod 

levitů. Dále si můžeme na velkém množství náhrobků všimnout Davidovy hvězdy nebo 

koruny a dalších znamení, které pak symbolizují například zaměstnání zemřelého. Mezi 

taková znamení patří kniha, nůžky, lékařská pinzeta a další. Mohou se zde objevovat i různá 

zvířata, která vyznačují symboliku daného jména, např. lev, jelen, pták, ryba.15 

Nápisy neboli epitafy na náhrobcích byly až do 19. století pouze hebrejské. Poté se na 

hřbitovech začínají objevovat nápisy dvojjazyčné hebrejsko-německé. Pak následují i nápisy 

hebrejsko-české. Náhrobky z 20. století pak už mívají nápisy jen české nebo německé, které 

jsou zakončené pěti hebrejskými písmeny, což je zkratka tradiční hebrejské náhrobní formule. 

Z důvodu dlouhé doby zhotovení kamenných náhrobků bývaly tyto náhrobky zasazeny na 

hřbitově až rok poté, co byl dotyčný pohřben.16 

Někde mohou být hřbitovy rozděleny podle vyznávaných směru. Věřící mohli být 

rozděleni do směru reformovaného čili neologického, nebo do směru ortodoxního. Na 

ortodoxních hřbitovech pak bývají dodržovány i zásady ze synagog. To znamená, že i zde se 

dodržuje rozdělení mužů a žen. Takže i na hřbitově byla zvlášť vyhrazena řada pro muže a 

zvlášť řada pro ženy. Tedy ani manželé nebyli na hřbitově pohřbeni vedle sebe, jak tomu bývá 

na ostatních židovských nebo křesťanských hřbitovech. Tyto samostatné ortodoxní hřbitovy 

se však vyskytují nejblíže například na Slovensku, ale nikoli u nás. Přesto i zde se nacházeli 

stoupenci ortodoxního směru, kteří pak byli na hřbitově pochováni na vyhrazeném místě 

v povzdálí ostatních hrobů. Výjimečně na našem území existují i hřbitovy, kde jsou oddělené 

řady pro kohanity a jiné řady oddělené pro levity. Dále mohou být zvlášť vyhrazená místa pro 

hroby rabínské, tzv. rabínské okrsky nebo pro dětské hroby.  

Dle starých tradic židé nosívali a dále nosívají při návštěvě na hroby kamínky. Dodnes 

jsou některé náhrobky pokryty několika kamínky. U některých novodobějších hřbitovů byly 

před vchody dokonce umístěny nádoby s těmito kameny.17 

Židovský hřbitov, který se nachází v Golčově Jeníkově, patří v Čechách k jednomu z 

nejstarších. Dle historických odhadů se zde nachází už od 14. století. Tato památka je 

rozložena na ploše 7 336 m2 a leží asi 0,6 km na západ od centra města. Hřbitov je ohraničen 

dvoumetrovou kamennou zdí. Pro vstup lze využít hlavní bránu nebo menší dveře. Hned za 

                                                
15 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 36 

– 37. 
16 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 
37. 
17 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 37 

– 38. 



 

19 

 

vstupem byla ve 2. polovině 19. století (v letech 1872-1873) vybudována smuteční obřadní 

síň.18 

Nejstarší dochované náhrobky jsou nápisy orientované na východ. V 60. letech 19. 

století byl hřbitov rozšířen a od této doby jsou náhrobky se svými nápisy orientované na 

západ. Nejstarší čitelný epitaf je vytesán na náhrobku z počátku 18. století a uvádí, že 

“představený obce Abraham zemřel 20. září 1705.” Tento náhrobek zdobí Davidova hvězda a 

květinovým reliéfem. 

 Hřbitov je známý hlavně barokními náhrobky zdobenými reliéfy z přelomu 17. a 18. 

století. Desky jsou zdobeny dekorativními motivy a mnoha symbolicky laděnými ozdobami. 

Konvičky vyznačují příslušnost k pokolení Levitů, s kterým byl v Golčově Jeníkově spjat rod 

Milrathů. Také některá křestní jména se vyobrazují i symbolicky. Například mezi často 

používaná středověká jména se řadil Jahud, který se označuje jako lev. Bohužel nebyly 

náhrobky vyrobeny z kvalitního kamene, a proto je většina z nich dnes nečitelná.  

Významné jsou také mramorové náhrobní kameny. Jsou jednoduché s lehce zvlněným 

zakončením nebo jemně rytou linii podél celého kamene. Pro náhrobky z 20. až 40. let 19. 

století je běžná jejich rozmanitost týkající se používaných materiálů i výzdoby. Jsou zde 

zachyceny nové motivy jako trojúhelníkové zakončení stély, k němuž se později přidává i 

zakončení obloukovité a vázovitá výzdoba. 

Náhrobky z první poloviny 20. století se už moc neliší od křesťanských. Lze zde 

pozorovat vlivy různým módních vln. Například Samuel a Berta Offerovi mají na náhrobku z 

roku 1934 černobílé fotografie. Změny v tuto dobu probíhají i v epitafech. Nejprve byly 

tvořeny ryze hebrejskými texty, v 18. století se již objevují i nápisy německé a v pozdější 

době takové epitafy dokonce převažují. Patrně z důvodu Josefínských reforem, kdy se 

němčina stala správním jazykem židovských obci. Současně se ale na náhrobních deskách 

objevují i české nápisy. Takový nejstarší dochovaný je čtyřřádkový epitaf na náhrobku 

Jisraela z roku 1862. Spíše výjimečným jevem je náhrobek Berty Pickové z roku 1907, který 

je celý v češtině. Zajímavé jsou i hroby uprchlíků, kteří zde našli domov během první světové 

války. 

Největší zajímavostí však zůstávají náhrobky v podobě sarfofágů. Pověst říká, že jsou zde 

pochováni středověcí rabíni. Údajně sám Aron Maimonides, potomek věhlasného Mojžíše 

Maimona, židovského filozofa, matematika, astronoma a proslulého lékaře egyptského 

                                                
18 Židovská obec: Stručné dějiny Židovské obce v Golčově Jeníkově [online]. Golčův Jeníkov: Golčův Jeníkov, 

2019 [cit. 2019-11-29]. Dostupné z: https://www.golcuv-jenikov.cz/o-meste/historie/zidovska-obec/ 

https://www.golcuv-jenikov.cz/o-meste/historie/zidovska-obec/


 

20 

 

sultánského dvora, který zemřel roku 1204. Jeho syn Aron byl také lékařem egyptského 

sultána. Ale domněnka, že jeho ostatky jsou pochovány na hřbitově v Golčově Jeníkově, 

zůstává nedoložena. Ve skutečnosti patří tento hrob s tumbou, z počátku 19. století, rabínovi 

Jakobovi Jitzhakovi ha Lewi a jeho ženě. Druhé dvě hrobky, opět z počátku 19. století, 

vlastnila rodina Kornfeldů. Smutnou kapitolu hřbitova představuje rok 1942, kdy se židé přišli 

rozloučit se svými zesnulými před odchodem do transportu.  

 Další tragickou událostí byl vandalismus z neděle 17. ledna 1993, kdy bylo na 

hřbitově 62 náhrobků vyvráceno a z toho 7 přeraženo. Židovský hřbitov tak zůstává pro 

veřejnost uzavřený. Otevírá se tedy pouze na vyžádání, například přijede-li některý z 

pozůstalých položit kamínek na náhrobek svého zemřelého předka.19 

3.3.2 Synagoga 

Synagoga neboli modlitebna tvořila duchovní střed každé židovské obce. Upřesníme-li 

více tyto pojmy, tak modlitebnou se rozumí jakákoliv bohoslužebná místnost, ale když 

mluvíme o synagoze, máme na mysli prostorný modlitební sál, který tvoří hlavní a 

dominantní část budovy a bohoslužebná funkce určuje architektonický ráz celé stavby.  

Zpočátku se většinou jednalo o jednoduché srubové stavby. Tato tradice, kdy byly 

synagogy dřevěné, trvala dlouho, převážně pak v menších a chudších obcích. V obcích, kde 

bylo židovské zastoupení početnější, se stavěly synagogy zděné. Konstrukce i vzhled 

takových staveb zcela odpovídaly stavebním technikám tehdejší doby, a právě panujícím 

uměleckým slohům. Zároveň však bylo vrchností dohlíženo na to, jak synagogy vypadají a 

aby se nepodobaly křesťanským kostelům.  

Synagogy, které byly vystavěny až od první poloviny 19. století, po zrovnoprávnění 

židů, mají honosnou architekturu, která může být doplněna i věží. Tyto stavby jsou už 

mnohdy postaveny mimo židovské ghetto, například i na hlavních ulicích a třídách. 

Co se týče architektonických slohů, můžeme v naší republice nalézt synagogy 

z pozdní gotiky a renesance, baroka a rokoka. Dále se v těchto stavbách projevují slohy 

klasicistní, empírový a maurský (orientální, byzantsko-orientální), ve kterém je postavena 

synagoga v Golčově Jeníkově.  

                                                
19 Židovská obec: Stručné dějiny Židovské obce v Golčově Jeníkově [online]. Golčův Jeníkov: Golčův Jeníkov, 

2019 [cit. 2019-11-29]. Dostupné z: https://www.golcuv-jenikov.cz/o-meste/historie/zidovska-obec/ 

https://www.golcuv-jenikov.cz/o-meste/historie/zidovska-obec/


 

21 

 

Synagogy se většinou stavěly v blízkosti vodního toku. To vycházelo z tradice, kdy 

muži, o židovském Novém roce, vycházeli z modliteben pod širé nebe a konali modlitbu 

zvanou tašlich, při které házeli do vody kousky chleba jako symbol odplavení jejich hříchů.20 

Součástí synagog bylo kamenné Desatero, které bylo umístěno na průčelí nebo nad 

hlavním štítem. Na průčelí byly často hebrejské nápisy a verše žalmů, které se nejčastěji 

vztahují k „domu modlitby.“ V předsálí bývá umývadlo, neboli kijor, sloužící k tradičnímu 

opláchnutí rukou. Z této místnosti se do hlavního modlitebního sálu vždy schází dolů, ať už 

po jednom či více schodech. Symbolicky níže položený modlitební prostor ze 130. žalmu, 

konkrétně ze slov: „Z hlubin volám Tě, Pane...“ Samotná vnitřní výzdoba už je skromná. 

Nenajdeme zde vyobrazené lidské bytosti a ve většině případů ani zvířata, kromě lvů a ptáků. 

Výzdoba je tedy zaměřena pouze na štuky a malby na stěnách, klenbách a stropech. Zde 

bývají vyobrazeny geometrické tvary, rostlinné ornamenty a plody nebo jsou zde napsané 

starozákonní citáty.21 

Dále se židovské bohoslužby vyznačují oddělením mužů a žen. Muži se tak modlí 

v hlavním sále, který je ze všech místností položen nejníže a ženám bývá vyhrazeno výše 

položené místo v patře nebo bočních křídlech. Novější synagogy mohou mít ženské oddělení, 

tzv. ženskou galerii v podobě balkónu nebo tribuny.  

Asi do poloviny 19. století byla mužská sedadla, určená k modlitbě, podél stěn tak, 

aby věřící byli čelem do středu sálu k bimě, neboli almeronu, což bylo vyvýšené místo se 

zábradlím nebo ozdobnou mříží. Od této doby se pak používají lavice, které byly stavěny do 

rovnoběžných řad tak, aby věřící směřovali k východní stěně, kde byla umístěna schrána na 

Tóru. Aron ha-kodeš, již zmiňovaná schrána, představuje nejdůležitější bod modliteben a 

synagog. Obvykle se jedná o výklenek ve zdi, ve kterém je ozdobná skříň, kde jsou uloženy 

Tóry. „Tóry jsou pergamenové svitky s hebrejským, ručně psaným textem pěti Mojžíšových 

knih.“ Toto místo je vždy architektonicky a umělecky zvýrazněno.  

V budově nebo její přístavbě někdy býval i byt pro duchovního, školní třídy, zimní 

modlitebna nebo rituální lázeň. Často bylo v synagoze nebo s ní spojených budovách 

soustředěno více takových zařízení a institucí najednou.22 

Synagoga v Golčově Jeníkově v podobě jaké se dochovala, byla postavena na začátku 

sedmdesátých let 19. století. Dříve na místě nynější synagogy stála synagoga původní, která 

                                                
20 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 29 

– 30. 
21 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 31 
22 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 32 

– 34. 



 

22 

 

byla postavena v roce 1659. Tato původní stavba byla architektonicky a stavebně značně 

jednodušší. Plán na rozšíření a rekonstrukci původní synagogy z roku 1859 se dochoval 

v Archivu Židovského muzea, tento plán však nebyl zrealizován.23 

Po požáru zde byla vystavěna v roce 1871 synagoga nová. První zmínka o této stavbě 

je uvedena v Knize sedadel, tzv. Grundbuch. Jedná se o knihu, která byla při této příležitosti 

založena. Do této knihy se později zapisovali vlastníci sedadel v synagoze.24 To, že každé 

sedadlo mohlo mít svého majitele, bylo dáno tím, že věřící si vždy na jeden rok dopředu 

mohli své místo předplatit.25 

Kniha je rozdělena na tři části. V té první se nachází mužské oddělení a zde je 

uvedeno 172 sedadel. Ve druhé části, kterou tvoří ženské oddělení, je sedadel 178 a v třetí 

části, kdy se opět jedná o oddělení mužské, jsou zapsaná sedadla 173 až 216. V letech 

výstavby nové synagogy byla židovská komunita v Golčově Jeníkově tvořena pouze 94 

členy.26 Ovšem doopravdy tuto komunitu tvořilo až třikrát více obyvatel, než je uvedeno. 

Tedy počet přibližně odpovídal počtu sedadel v synagoze.27 

Dle zmínek z Knihy sedadel je jasné, že takové knihy se vedly již u předešlých 

synagog, ty se ale nedochovaly. Právo na předplatné a vlastnictví konkrétního sedadla bylo 

v roce 1873 zrušeno. Proto byla později Kniha sedadel také zrušena a zavedena nová. Tato 

nová kniha měla respektovat rozmístění sedadel a zasedací pořádek z původní vyhořelé 

synagogy. Právo na sedadlo dle nových požadavků měli tedy věřící buď koupí, nebo mohli 

určité sedadlo zdědit. Tuto sedadlovou novelu bohužel komplikovalo jiné rozmístění, 

uspořádání a číslovaní sedadel v nové synagoze oproti systému v synagoze původní. Nakonec 

se ale přiřazení jednotlivých míst zdařilo a vše bylo opět zapsáno do nové Knihy sedadel. 

První místa patřila židovské obci, následovala sedadla pro nejbohatší členy a poté místa 

pronajímána obcí pro různé spolky. Knihu, která byla uvedena v roce 1871, zavedl rabín 

Zachariáš Spitz. Až do začátku 20. století je tato kniha psána v němčině.28 

Přesto, že se výstavba nové synagogy potýkala s finančními problémy, byla úspěšně 

dokončena. Stavební práce byly dokončeny a synagoga tak slavnostně otevřena pod vedením 

                                                
23 Archiv Židovského muzea v Praze, fond Golčův Jeníkov, Zlomky spisů z l. 1851 – 1874 
24 Archiv Židovského muzea v Praze, fond Golčův Jeníkov, Kniha sedadel „Grundbuch“, 1871 – 1874 
25 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 28. 
26 SCHIMMER, Gustav Adolf: Statistik des Judenthums. Vídeň 1873 
27 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 28. 
28 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 28. 



 

23 

 

náboženské obce, kterou tvořily: „Městský radní a starosta obce Jonas Milrath, přednostové 

synagogy Hermann Östereicher a Josef Bondy, členové představenstva Samuel Bondy, 

Salomon A. Kornfeld, Ignatz Schulhof a Samuel Kohn.“ (Kašparová, 2008)29 

Náklady na nově postavenou synagogu byly zjištěny z ocenění synagogy, které 

provedl v roce 1873 okresní soud v Habrech. Tyto náklady zahrnují stavební materiál, 

zednické a řemeslné práce i vybavení. Z dochovaných přehledů známe, jak vybavení zdejší 

synagogy vypadalo. Před vstupem do hlavního modlitebního sálu v předsíni se nacházelo 

umývadlo s menším zásobníkem na vodu a dvouramenným petrolejovým lustrem. Strop 

v hlavním modlitebním prostoru byl velkolepý. Hlavní lustr byl velký třicetiramenný, 

bronzový a pozlacený, menší lustr byl dřevěný a tvořilo ho osm ramen. Co se týče osvětlení, 

bylo dále k dispozici dvacet tříramenných stojacích světel. Další velkolepá osvětlení se 

nacházela i v ženském oddělení. Další vybavení synagogy tvořily dřevěné lavice, kdy jich 

náleželo dvacet šest do mužského oddělení a stejný počet náležel i oddělení ženskému. Další 

tři sedadla byla vyhrazena pro kantora nebo rabína a osm menších sedadel pro představenstvo 

obce. Do vybavení dále patřily závěsy, pult, věcné světlo a nástěnné hodiny. Do vybavení se 

nezařazují bohoslužebné předměty. Prostor u svatostánku, tzv. presbyterium, je prostor se 

sedadlem pro rabína, který měl funkci kazatele, který vedl bohoslužbu. Tento prostor i 

s pultem byl umístěn u východní stěny na vyvýšeném podiu. Ve svatostánku jsou schované 

Tóry a před ním byl pověšený ozdobný závěs, tzv. parochet. Před závěsem bylo zavěšeno 

věcné světlo – net tamid.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
29 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 30. 
30 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 30 – 31. 

 



 

24 

 

Tabulka 2 - Náklady na stavbu nové synagogy31 

 

Stavební materiál a stavební práce 8 960,-

Kamenická práce a materiál 1 320,-

Tesařská práce a materiál 1 970,-

Pokrývačské práce a materiál (břidlice) 860,-

Klempířské práce a materiál 350,-

Kovářská práce a materiál 245,-

Sklářská práce a materiál 107,-

Truhlářská práce a materiál včetně lavic 2 010,-

Zámečnická práce a materiál 623,-

Natěračské práce a materiál 216,-

Dláždění 213,-

Lampa v předsíni 15,-

Umyvadlo a zásobník 4,-

Lustry a nástěnná světla 750,-

Sedadla pro rabína a kantora 110,-

Železné zábradlí 350,-

Předčítací pult 4,-

Dva vyšívané závěsy 400,-

Nástěnné hodiny 15,-

Stavba nádvoří 315,-

Zdi kolem nádvoří a schodiště 150,-

Celková cena 18 992,-

Náklady na stavbu synagogy*

32 

 

Pro porovnání pojistná částka na školní budovu v roce 1877 tvořila 1 440 zlatých a plat 

Zachariáše Spitze v roce 1873 byl 600 zlatých za rok.33 

 

 

                                                
31 * Ceny v tabulce jsou uvedeny ve zlatých rakouské měny. 
32 Archiv Židovského muzea v Praze, fond Golčův Jeníkov, Zlomky spisů z l. 1851 – 1874. 
33 SCHIMMER, Gustav Adolf: Statistik des Judenthums. Vídeň 1873. 

 



 

25 

 

Synagoga byla postavena s orientálními prvky a judaistickými symboly. Nad hlavním 

vchodem do synagogy je židovská hvězda a v horní části předního průčelí jsou šestilisté 

květy. Toto průčelí završují desky Desatera. Stavba má půdorys ve tvaru obdélníku a je 

postavena na místě původních synagog. Tato poloha synagogy se nachází ve středu bývalé 

židovské čtvrti a také poblíž Luckého potoka.  

Tato synagoga sloužila svým účelům až do roku 1942, kdy byly židovské bohoslužby 

zakázány. Židovská komunita se v Golčově Jeníkově začala snižovat už před druhou světovou 

válkou. Již od roku 1930 v této židovské obci nebyl rabín a po válce zdejší židovská obec 

zcela zanikla. Synagogu poté využívala československá církev husitská a církev evangelická.  

Od roku 1977 se budova užívá jako depozitář Židovského muzea v Praze, a proto již 

není veřejnosti přístupná. V roce 1997 proběhla rekonstrukce synagogy a byly sem 

deponovány různé synagogální textilie. Spousta bohoslužebných předmětů stejně tak jako 

knih nebylo dochováno. Část vybavení byla už za druhé světové války převedena do 

Židovského muzea v Praze. Monumentální a krásná stavba v podobě synagogy však 

v Golčově Jeníkově zůstala a muže tak nadále připomínat zdejší bohatou židovskou historii.34 

 

3.3.3 Židovské školy v Golčově Jeníkově 

Vzdělávání obecně bylo pro židovskou komunitu a věřící velmi důležité. Vzdělávání u 

věřících prohlubovalo jejich víru, tradice a udržovali si tak své přesvědčení. V Golčově 

Jeníkově přistupovali židé k učení teoreticky i prakticky. Největšího rozkvětu se zde židovské 

učení dočkalo v 19. století. Od roku 1797 v Golčově Jeníkově byla základní škola pro 

židovské děti a dále známá ješiva Arona Kornfelda.35 

 

3.3.3.1 Základní škola 

Základní škola, židovské komunity v Golčově Jeníkově, se nacházela vedle zdejší 

synagogy v domě číslo 189. Učitelé zde samozřejmě působili již před oficiálním otevřením 

židovské základní školy, takže zde jakási škola existovala mnohem dříve. Zmínky o několika 

                                                
34 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 32. 
35 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 19. 



 

26 

 

učitelích máme už z roku 1783. V této době bylo množství židovských dětí ve městě hojně 

zastoupeno, a proto byla později škola založena oficiálně se souhlasem úřadů. 

Juda Steiner působil v jeníkovské škole jako první učitel a zároveň byl v roce 1798 

oficiálně zvolen učitelem dekretem biskupské konzistoře v Hradci Králové. Školu v Golčově 

Jeníkově vedl až do roku 1835, kdy zemřel. Škola byla po celou dobu pod dozorem 

katolických úřadů, který byl zrušen až v roce 1868. Kontrolu poté zajišťovali inspektoři. Pro 

okres, jehož součástí byl Golčův Jeníkov, byl zvolen inspektor Dr. J. Z. Svoboda.36 

Škole se dobře dařilo za vlivu Zachariáše Spitze v období rabinátu. Tento rabín 

vzdělávání neustále propagoval všem židův v Jeníkově i jeho okolí. V roce 1859 se za jeho 

působení tak škola značně rozšířila. To vyžadovalo přestavbu stávající školy, která obnášela 

přistavění patra. Přestavba se uskutečnila za necelý rok a byla provedena pod vedením 

Antonína Hlušičky. Dále se na přestavbě, převážně na jejím dokončení, podílel pan Wolf 

Heyman z Kodaně, který do rozpočtu opravy školy daroval 500 zlatých. Po dokončení byla 

celá tato přestavba oceněna do výše 920 zlatých.37 

Dle dochované školní statuty, která se nazývala jako Hebrejsko-německý vzdělávací 

ústav – Die Hebreische-Deutsche Lehranstalt, se dozvídáme, jaké byly vymezeny 

majetkoprávní vztahy a pravomoci školy. Dále zde bylo uvedeno, že škola má samostatnou 

správu, kterou zajišťuje představenstvo obce. Toto představenstvo dále rozhoduje o přijímání 

nových učitelů a dalších zaměstnanců nadpoloviční většinou hlasů. Náboženství v této škole 

vyučuje rabín a zkoušky zde probíhají každého půl roku a jejich výsledky jsou poté oficiálně 

oznámeny v synagoze.  

Rodiče dětí, kteří školu navštěvovali, škole platili pravidelné příspěvky – školné. Další 

finance škola získávala z darů a úroků z cenných papírů. Dalším, kdo do školy pravidelně 

přispíval, byl Talmud Tóra, svými 105 zlatými ročně. Tyto jeho příspěvky pak přispívaly na 

školné deseti chudým dětem, které byly pod ochranou spolku. Stejnou částku pak škole 

přispívala i obec.38 

Několik dalších povinností pak vykonával školní výbor. Mezi některé z úkolů tohoto 

výboru patřily například vizitace. To byla kontrola výuky ve školních učebnách, která se 

povinně jednou za čas prováděla. Na základě této výuky se poté hodnotila kvalita vyučujícího 

a vzdělávací pokroky žáků. Dále museli být členové výboru zúčastněni na všech školních 

                                                
36 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 19 – 20. 
37 Archiv Židovského muzea v Praze, fond Golčův Jeníkov, Zlomky spisů z l. 1851 – 1874. 
38 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 20 – 21. 



 

27 

 

zkouškách a mohli tak kontrolovat jejich průběh. Na konci každého školního roku byl členům 

výboru daným učitelem představen školní plán na další rok. Výbor ho pak prostudoval a mohl 

k němu vznášet připomínky nebo návrhy na jeho zlepšení či nějakou změnu. Neposledním 

úkolem bylo obhajovat práva jak učitelů, tak i rodičů, jejichž děti tuto školu navštěvovaly.39 

Přesto, že v Čechách postupně upadalo židovské školství, tak jeníkovské školy se tento 

fakt netýkal. Jak rabín, tak i představení obce se naopak snažili zlepšovat kvalitu zdejší školy. 

Škola získala v roce 1871 právo veřejnosti, což znamenalo právo vydávat vysvědčení 

s uznávanou platností úřadů a státu. Dále v roce 1872 škola dosáhla pochvaly od zemského 

inspektora Jana Pátka. Židovská škola v Golčově Jeníkově byla v tuto dobu tou největší 

v kraji. Působili zde čtyři učitelé a do školy chodilo 150 dětí. Učitelský plat činilo 500 zlatých 

za rok a plat rabínův byl 600 zlatých za rok. Po těchto úspěších byla škole v roce 1874 

rozšířena z původních dvou tříd na třídy tři. Všechny předměty byly vyučovány v německém 

jazyce, ale jinak se děti učily i základy hebrejštiny. V letech 1862 bylo schváleno přijmout 

německého učitele českého jazyka, zpěvu a obecně hudby. Český jazyk ale nakonec nebyl ve 

škole nijak rozvíjen až do konce 19. století.40 

Škola byla podporována i Jonasem Milrathem, starostou židovské obce té doby. Jonas 

Milrath společně se Zachariášem Spitzem byli vůdčími tvořiteli vzdělávacího, náboženského 

a intelektuálního života v Golčově Jeníkově. 

Roku 1876 se k výuce na škole přidali dva noví učitelé, a to David Stiassný a Vilém 

Kantor. David Staissný byl nakonec i posledním učitelem této školy. Koncem 19. století již 

postihl úpadek náboženského života i Golčův Jeníkov. Zásadním faktorem, který měl za 

následek tento úpadek, byla pravděpodobně smrt Jonase Milratha v roce 1881 a rabína 

Zachariáše Spitze v roce 1883. 

Ačkoliv se jejich nástupci snažili držet v jejich stopách, úpadku dětí, které školu 

navštěvovaly, nedokázali zabránit. To vedlo ke zpětnému kroku v roce 1892, kdy školu opět 

tvořily již jen dvě třídy. Úpadek dětí, které dříve navštěvovaly židovskou školu, měli za 

následek rodiče, kteří začali své děti posílat do obecních či měšťanských škol, kde byly 

vyučováni společně s křesťany. Aby však nepřišly tyto děti o svou víru zcela úplně, židovská 

obec domluvila, že na již zmiňované školy budou uvedeni učitelé židovského náboženství. 

Takovým učitelem se stal David Stiassný, který vyučoval židovské náboženství na české 

                                                
39 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 21 
40 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 21. 

 



 

28 

 

škole a v českém jazyce. Některé židovské rodiny totiž začínají na přelomu století stále 

běžněji využívat češtinu oproti dosavadní němčině.41 

K dalšímu omezení židovské školy došlo v roce 1904, kdy z původních tehdy už jen 

dvou tříd byla ponechána pouze jedna třída a jeden učitel, kterým i zde zůstal David Stiassný. 

Dle dochovaných dokumentů v tomto roce školu navštěvuje 23 žáků, z toho 19 dívek a 4 

chlapci. Výuka již zde nedosahuje takových kvalit jako kolem let 1870. 

Definitivně byla židovská škola v Golčově Jeníkově uzavřena v roce 1907. Davidu 

Stiassnýmu, poslednímu zdejšímu učiteli, byla udělena čestná medaile, diplom za jeho 

třicetileté působení a dar ve výši 500 zlatých. Děti, které se chtěly dále učit židovskému 

náboženství, vyučoval určený kantor nebo rabín až do odchodu posledního rabína Mojžíše 

Blanna roku 1929. Od roku 1930 tak zajišťovali náboženské vzdělání svých dětí pouze jejich 

rodiče.42 

3.3.3.2 Ješiva Arona Kornfelda 

Ješiva je název nebo označení vyššího typu židovské školy. Do takové školy pak 

nastupovali mladí chlapci, kteří dokončili základní školu. Jednalo se tak o vysokou školu 

Talmudu. Talmud může být jak verzí ústní, tak i psanou. Je zde obsažen výklad tradic a víry. 

Obecně je toto slovo vztaženo k učení. Kromě náboženství se v takových školách dále 

vyučovalo lidské vědění a jeho oblasti. Zkoumá se tak stvoření člověka, míst, rozumu a 

mravností, vědy a víry ke všem těmto oblastem. To vychází z přesvědčení: „Hospodin stvořil 

celý svět a vše, co je v něm, člověka a jeho rozum.“ (Kašparová, 2008) 

V Evropě vznikaly již od středověku a ješivy u nás vznikaly téměř ve všech místech, 

kde se nacházela větší židovská obec. Většina jich potom zanikala v 19 století, ale i tak ta 

v Golčově Jeníkově u nás fungovala nejdéle. 

Pro ješivu v Golčově Jeníkově se stalo významným jméno Kornfeld. Není přesně 

známo, kdy se rodina Kornfeldových v našem městě objevila, muselo to být však před rokem 

1780. Salomon Kornfeld totiž obdržel oficiální familiantské právo roku 1773 v Golčově 

Jeníkově, což je uvedeno v knize familiantů. Otcem Salomona byl Michael Kornfeld, též 

známý jako Salomon Mischl, té doby nejbohatší žid ve městě, který se živil jako obchodník. 

Salomonovou matkou byla Anna Kornfeldová. S pozdější manželkou Doroteou měl Michael 

                                                
41 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 21 – 22. 
42 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 22. 



 

29 

 

syna Jakoba, který později po svém otci převzal familiánské místo. Nejprve se Jakob oženil 

v roce 1819 a v roce 1827 podruhé.43 

Manases a Markus Konrfeldovi, další synové Michaela Konrfelda, obdrželi take 

samostatné familiantské místo, a to před rokem 1800. Michael Kornfeld získal toto místo i pro 

svého čtvrtého syna.44 Tato fakta mohou přivádět k domněnce, že familiantská místa mohla 

záviset také na majetku rodiny a toto místo se pak mohlo získávat na základě úplatku. Tudíž 

se mohl v Golčově Jeníkově usadit i Michael Kornfeld se svou rodinou.45 

Další, kdo se zabydlel v Golčově Jeníkově, byl Wolf Kornfeld. Wolfovými rodiči byli 

Izák a Anna Kornfeldovi. Wolf Kornfeld se v roce 1804 oženil a získal familiantské místo. S 

manželkou měl jednoho syna a v roce 1812 zemřel. Již zmiňovaný Markus měl syny čtyři a 

ženil se v roce 1835. 

Dalším familiantem se stal v roce 1803 Jakob Kornfeld. Jeho ženou byla Susana 

Humburgerová a po její smrti se jeho ženou stala pravděpodobně její sestra Elisabeth. Jakob 

měl čtyři děti a zemřel v roce 1822. 

Mezi zmíněnými jmény familiantských Kornfeldů nenalézame jména lidí, kteří měli 

největší podíl na založení ješivy v Golčově Jeníkově. Těmito zakladateli byli Aron Kornfeld a 

Mordechaj Ber, jeho otec. Dle domněnek by Mordechaj mohl být bratrem Salomona Mischla, 

tato teorie však není nijak doložena. V roce 1793, kdy probíhal součet židovského 

obyvatelstva, jsou zapsány rodiny a jména Kornfeldů, ale chybí zde zápis právě dvou 

známých učitelů na zdejší ješivě. V zápisech z tohoto roku jsou rodiny Samuela, Michaela a 

Jakoba Kornfelda. Podle tehdejších matrik ale různé příbuzenské vztahy a sounáležitosti mezi 

těmito rodinami bohužel neurčíme. Nejstarší matrika pochází z roku 1788. V matrice 

narozených je u Arona Kornfelda jako rok narození uveden rok 1796. 

Přesný původ rodiny židovských učitelů, ani to, kdy a odkud přišli do Golčova 

Jeníkova, není nikde zapsán. Zaznamenané rody Kornfeldů údajně shořely při požárech 

města. Domněnka o působení tohoto rodu v Golčově Jeníkově pochází z poloviny 18. století. 

V této době do města zřejmě přišli bratři Salomon Mischl a Modche Michael Ber. Salomon 

byl v této době také titulovaný jako rabbi, což v té době byla pocta stejně tak jako po smrti 

                                                
43 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 23 – 24. 
44 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 24. 
45 PĚKNÝ, Tomáš, 2001. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 1. Praha: Sefer. ISBN 80-85924-33-1, str. 96. 



 

30 

 

vybudování rabínského náhrobku, tumby. Oba zmiňovaní pánové své tumby na zdejším 

židovském hřbitově mají.46 

Mordechaj i Salomon byli stoupenci osvícenského židovského hnutí, tzv. haskaly a 

oba muži byli vysoce vzdělaní.47 Ve šlépějích svého otce pokračovali i Mordechajovi synové 

Aron a Michael. Moric, který byl třetím synem Mordechaje, se stal otcem Sigmuna Kornfelda 

a ten působil jako president Ungarische Allgemeine Creditbank v Budapešti.48 

Aron Kornfeld celý život zasvětil studio Talmudu a výstavbě ješivy. Na ješivě v 

Golčově Jeníkově za působení Arona Kornfelda studovali Ignác Kuranda, Simon Szanto a 

Isaak Mayer Weis-Wise.49 Jeníkovskou ješivu take v roce 1842 navštívil Moses Montefiore.50 

Moses byl židovského původu a byl významným anglickým politikem a filantropem. Dále 

zastával a propagoval humanismus a bojoval take proti rasismu a antisemitismu. Cestoval po 

celé Evropě a všude se snažil s těmito problémy pomáhat. Jako uznávaný zemřel v roce 1885, 

což nebylo dlouho poté, co zemřel i slavný učitel ješivy v Golčově Jeníkově.51 

Aron Kornfeld na zdejší ješivě působil po dobu desítek let. Psal výklady 

náboženských spisů a take teologické taktáty. Bohužel většina jeho děl shořela společně s 

jeho majetkem při požáru, který vypukl v roce 1865. Z důvodu, že přišel takto o své 

celoživotní dílo, pravděpodobně onemocněl a v roce 1881 zemřel. Jeho smrtí tak zanikla 

ješiva v Golčově Jeníkově, která již byla poslední ješivou v Čechách. Aron Kornfeld je 

pochován na zdejším židovském hřbitově.52 

 

                                                
46 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 24 – 25. 
47 PĚKNÝ, Tomáš, 2001. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 1. Praha: Sefer. ISBN 80-85924-33-1. 
48 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 25. 
49 ŠTĚDRÁ, Eva, 2002. Golčův Jeníkov. 1. Golčův Jeníkov: Město Golčův Jeníkov. ISBN 80-238-9603-2. 
50 FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: Sefer, 1992. ISBN 80-900895-1-8, str. 

65. 
51 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 26. 
52 KAŠPAROVÁ, Alena a Michal KAMP, 2008. Židé na Havlíčkobrodsku. 1. Havlíčkův Brod: Muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod. ISBN 978-80-254-2831-3, str. 26. 



 

31 

 

3.3.4 Mikve 

Důležitou součástí každého ghetta byla mikve, židovská rituální lázeň. V Golčově 

Jeníkově byla taková lázeň od roku 1745 pod hrází rybníka Obecníku. Bohužel téhož roku 

proběhly rozsáhlé záplavy a tato mikve byla zničena.  

 Při stavbě školy v roce 1797 byl navíc vybudován zděný přístřešek, který sloužil jako 

rituální lázeň. Tento prostor byl rozdělen na dvě části. V první místnosti byl kotel na ohřev 

vody a v druhé byly vany ze dřeva sloužící pro očistnou koupel. Nádrž, která byla vyhloubená 

v zemi, byla obložena mramorem.53 

 

 

 

 

 

                                                
53 Židovská obec: Stručné dějiny Židovské obce v Golčově Jeníkově [online]. Golčův Jeníkov: Golčův Jeníkov, 

2019 [cit. 2019-11-29]. Dostupné z: https://www.golcuv-jenikov.cz/o-meste/historie/zidovska-obec/ 

https://www.golcuv-jenikov.cz/o-meste/historie/zidovska-obec/


 

32 

 

4 Vlastní šetření 

V praktické části se bakalářská práce zaměřuje především na fungování a stav 

zmíněných židovských památek. K tomuto tématu byl osloven bývalý správce židovského 

hřbitova a synagogy, který poskytl obsáhlý rozhovor a cenné informace. Tyto informace byly 

zaměřeny především na fungování a provoz židovských památek, především pak židovského 

hřbitova hlavně v minulosti za působení bývalého správce. Několik poznatků je uvedeno i 

k současnosti, ty ale bohužel nejsou natolik rozsáhlé, jelikož památky v současné době 

správce nemají. Není zde tedy žádná konkrétní osoba zodpovídající za současný stav 

památek, která by mohla přesné aktuální informace poskytnout. Dále je v této části uvedena 

problematika financování uvedených památek. Jednak proběhlo dotazování Židovské obce a 

zároveň i zástupců vedení města Golčův Jeníkov, které se v posledních letech na tomto 

financování podílí. Židovská obec, i přes opakované snahy, žádné adekvátní materiály 

neposkytla, a proto tato část práce vychází z informací bývalého správce židovského hřbitova 

a zástupce města Golčův Jeníkov. Závěr práce tvoří doporučení, jak využít židovských 

památek z kulturního hlediska.  

 

4.1 Zpracovaný rozhovor č. 1 

Zpracovaný rozhovor s panem Jarmilem Ronovským, který se zajímá o historii 

Golčova Jeníkova, ke které patří i židovská historie tohoto města. V letech 1985 až 2005 

působil jako správce zdejšího židovského hřbitova a synagogy. 

Celý rozhovor začínal nejdůležitější otázkou. Jak se vlastně pan Ronovský dostal 

k zájmu o historii Golčova Jeníkova, s tím spjatou židovskou historii a následně ke 

správcovství židovského hřbitova a synagogy. Ve stejném bytovém domě bydlel společně 

s panem Ronovským i pan Doležal, který se právě historií velmi zabýval a jelikož se stali 

přáteli, vtáhl do tohoto zájmu i jeho. Pan Doležal byl zároveň i správcem židovského hřbitova 

v Golčově Jeníkově. Tento hřbitov s ním děda několikrát navštívil a vše ho začalo zajímat 

ještě mnohem víc. Občas mu na hřbitově s něčím pomohl. V té době se pan Ronovský také 

dost zajímal o fotografii a působil jako fotograf samouk. Fotil pro pana Doležala tedy tyto 

památky. Fotil náhrobky, kostely a vše, co je zaujalo. Od pana Doležala si půjčoval knihy, 

které on sám o tomto tématu studoval, a společně objížděli nejrůznější archivy, kde se snažili 

získat co nejvíce informací. Po večerech za panem Doležalem docházel, někdy i třikrát 

v týdnu, a dávali spolu všechny získané informace dohromady. Dokonce v Golčově Jeníkově 



 

33 

 

společně, a ještě se třemi dalšími přáteli, založili i vlastivědný kroužek. Toto jsou všechno 

důvody a náležitosti, proč se děda o tuto historii začal zajímat. Pan Doležal působil na zdejším 

židovském hřbitově jako správce do roku 1984, kdy odešel do důchodu a odstěhoval se. Tím, 

že z Golčova Jeníkova odešel, se po něm správcem židovského hřbitova stal pan Jarmil 

Ronovský. Byl zde v pořadí třetím správcem. 

Roku 1985 pan Ronovský podepsal svou první pracovní smlouvu s Židovskou 

náboženskou obcí v Praze. Zároveň s tím podepsal také smlouvu se Státním židovským 

muzeem, pod které v té době patřila synagoga v Golčově Jeníkově. Již v té době byla 

synagoga využívána jako depozitář Státního židovského muzea.  

Pracovní náplň správce židovského hřbitova zahrnovala sečení trávy, údržbu dřevin a 

cest. Dále také umožnit denní přístup veřejnosti do objektu a popřípadě hlásit škody na 

majetku neprodleně na Židovskou náboženskou obec v Praze. 

Hned po skončení zimy a uschnutí travního porostu celý hřbitov o rozloze 7 336 m2 

shrabal hráběmi – dřevěnými nebo železnými. Přitom ještě odstraňoval náletové dřeviny a 

nežádoucí porost kolem náhrobních kamenů. Tento nežádoucí porost svážel a následně ho 

spálil nebo kompostoval. Během roku správce nejméně dvakrát kompletně celý hřbitov 

posekal. Téměř jedna třetina hřbitova není zaplněna náhrobky. Posečenou trávu následně sušil 

a uskladňoval na hřbitově. Jelikož nepoužíval žádnou sekačku, ale výhradně osvědčenou kosu 

a srp, tak toto seno bylo velmi kvalitní. To dokazuje i velký zájem o toto krmivo pro výkrm 

telat od zdejšího zemědělského družstva. Seno odváželi ze hřbitova koňským povozem přímo 

do jejich teletníku. Obdobným způsobem čištění samozřejmě udržoval i okolí hřbitova. 

Pan Ronovský umožnil návštěvu hřbitova všem, kteří o to projevili zájem. Velmi rád 

k této návštěvě podal i patřičný výklad. Pravidelně každý rok židovský hřbitov navštěvovali i 

třetí a čtvrté ročníky zdejší základní školy. 

Co se týče pracovní náplně v synagoze, tam měl za úkol hlavně větrat, což bylo 

nezbytné a velmi důležité z důvodu uložených věci na tomto místě. Dále do této činnosti 

spadal samozřejmě i úklid. V době, kdy jako správce v synagoze působil, nebyla tato budova 

veřejnosti přístupná, protože už tehdy sloužila jako již zmiňovaný depozitář. Byly a jsou zde 

uloženy veškeré náboženské textilie, například různé pláštíky a opony. V době jeho působení 

také probíhala rozsáhlá rekonstrukce a i s ní byly spojeny všechny nejrůznější úklidové práce, 

které zde vykonával.  

Následovala otázka, jak v uvedené době působení pana Ronovského jako správce 

fungovalo financování židovských památek, především pak židovského hřbitova a jaké práce 

se prováděly v tuto dobu na záchranu památek. Pan Ronovský uvedl, že na záchraně daných 



 

34 

 

památek se jako tehdejší pověřenec Židovské obce podílel pouze sám s pomocí své rodiny. Co 

šlo, tak společnými silami postavili, urovnali, opravili a očistili. Fungovala tedy pouze vlastní 

iniciativa a drobné práce správce vždy dělal sám. Tak tomu bylo převážně zpočátku jeho 

působení na židovském hřbitově, a tak to prováděli i jeho předchůdci. 

V této době přispívala určitou částkou Židovská obec. Neprobíhaly žádné velké 

opravy památky, ale pouze nutné drobné úpravy. Jednalo se například o opravu obvodové zdi, 

střechy márnice nebo přístřešku u vchodu na hřbitov.  

Když došlo v roce 1993 k vandalismu, kdy nějací mladíci svalili na zem asi 60 

náhrobních kamenů, působil pan Ronovský v uvedené době i jako člen zastupitelstva ve městě 

Golčův Jeníkov. Navrhl tedy zastupitelstvu, zda by se jako město nemohli podílet na nějaké 

pomoci, ať finanční, tak i fyzické, přičemž by poškozené náhrobní kameny opravili. Tuto 

nabídku však Židovská obec odmítla a k dohodě nedošlo. 

Zpočátku správce za vykonávanou práci dostával finanční ohodnocení ve výši 1 200 

Kčs za rok. Později bylo toto ohodnocení o něco vyšší. Nikdo jiný než Židovská obec v této 

době památky nefinancoval. Dokonce veškeré nářadí, které k vykonávání dané práce 

potřeboval, si musel pořídit a zaplatit sám. Mezi takové nářadí, které používal, patřila 

například kosa, hrábě nebo kolečko. Po nějaké době se ohodnocení zvedlo na 200 Kč na 

měsíc a později na 350 Kč měsíčně.  

Synagoga byla placena zvlášť, protože v té době spadala pod jinou instituci a zde byla 

finanční odměna o něco lepší. Po určité době, kdy synagoga přešla pod Židovskou obec, 

správce uvažoval i o tom, že za nějaké rozumné peníze by se toto mohlo stát jeho 

plnohodnotným zaměstnáním. Dělat tedy správce obou památek naplno, ale k tomu již 

nedošlo.  

V té době do Golčova Jeníkova pravidelně jezdil zaměstnanec Židovské obce a s tím 

se vždy na všem dohodl a on byl spokojen s jeho prací na židovském hřbitově. Společný 

pracovní vztah oběma vyhovoval a vzájemná spolupráce vždy fungovala. Správce svou práci 

vykonával tak, jak si to Židovská obec představovala, a všichni byli spokojeni. Jednou za čas 

si pak tuto práci již zmiňovaný zaměstnanec Židovské obce přijel zkontrolovat. Jednalo se o 

moc příjemnou paní, kterou ale není potřeba konkrétně jmenovat. 

Po odchodu této paní do důchodu to zpočátku pokračovalo ve stejném duchu. Bohužel 

během asi dvou let se vše změnilo a požadavky ze strany Židovské obce se začaly stupňovat. 

Správce měl pravidelně podávat hlášení, kolikrát na hřbitově přesně byl a co tam přesně dělal. 

Tehdy to byla ta doba, kdy se rozhodl, že skončí, že tohle přehnané papírování mu za tuto 

práci, a především pak za finanční odměnu s ní spjatou prostě už nestojí. Dvacet let svou práci 



 

35 

 

správce židovského hřbitova vykonával i bez rozsáhlé administrativy, vše bylo v naprostém 

pořádku a všichni nad míru spokojení. Jako správce skončil na židovském hřbitově v roce 

2005. Strávil zde dvacet let svého života. 

Stav židovského hřbitova byl v té době velmi zachovalý. Byl jedním 

z nejzachovalejších židovských hřbitovů v Čechách. Od konce druhé světové války, přibližně 

od 50. let se hřbitov opravdu udržoval. Již od prvního správce, který na hřbitově působil, bylo 

vše v naprostém pořádku. 

V synagoze pan Ronovský skončil v roce 1996, z důvodu požadovaného 

elektronického zabezpečení synagogy. V té době nevlastnil telefon, což byla podmínka pro 

tento požadavek, a tak skončil. 

Poté, co na synagoze proběhla poslední velká oprava, byl pozván na její slavnostní 

znovuotevření samotným rabínem, přestože v této době již nepůsobil jako správce. 

Rekonstrukce probíhala zvenku, ale i uvnitř na úložných prostorách a tak dále. 

Jednou z dalších otázek bylo, zda se nějak změnila situace po sametové revoluci a zda 

se nějak projevila změna v chování státu vůči židovským památkám v Golčově Jeníkově. Dle 

tehdejšího správce žádné změny neproběhly, jelikož byly památky v Golčově Jeníkově 

udržované, tak nebyly na řadě. Byly ostatní památky, které byly zanedbané a nacházely se 

v atraktivnějších a navštěvovanějších lokalitách, a ty měly přednost. Po změně režimu tedy 

v tomto městě žádné změny nepozoroval.  

Taktéž nezaznamenal změny ani v návštěvnosti. Nepozoroval žádný rozdíl do roku 

1989 nebo po něm. Ten, koho takový druh památek zajímal, si cestu k nim vždy našel. Při 

této práci se ale samozřejmě musely dodržovat i kultovní předpisy. Přehled židovských 

nařízení, kdy se na hřbitov nemělo chodit, vždy s předstihem písemně od Židovské obce 

obdržel. 

Za dobu svého působení na židovském hřbitově se také seznámil s posledními Židy, 

kteří pocházeli z Jeníkova, ale již zde nežili a pouze pravidelně navštěvovali zdejší hřbitov. 

Dále se seznámil i s potomky Židů, kteří jsou zde pochováni, a společně s nimi hovořil o 

minulosti jejich předků. Dodnes si s nimi dopisuje a je s nimi stále v kontaktu. 

Pan Roth, který byl posledním Židem v Golčově Jeníkově, mu řekl spoustu věcí, které 

se týkaly života v Terezíně a transportu tam. Pan Roth byl posledním, který byl pohřben na 

zdejším židovském hřbitově. Má zde náhrobek a uloženou urnu.  

Dále sem jezdil pan Margolius se svými dcerami a zetěm. Pan Margolius už bohužel 

zemřel, jednalo se samozřejmě o potomka, jehož předci jsou zde pohřbeni. Tedy přímo 

pohřebeného má zde pouze tatínka. Maminka bohužel musela do transportu a dodnes se neví, 



 

36 

 

kde skončila. Byla tedy na zdejším židovském hřbitově na onen náhrobek pouze symbolicky 

dopsána. Je zde pohřbena také jeho sestra, která žila v Rakousku a zemřela v roce 1984. Na 

její přání byla poté její urna převezena na židovský hřbitov v Golčově Jeníkově a uložena do 

rodinného hrobu. To si po své smrti přál právě i pan Margolius. Aby bylo jeho jméno dopsáno 

na náhrobní kámen a byl tu pohřben společně s rodiči. Toto přání mu jeho rodina splnila. 

S jednou z jeho dcer je správce stále v kontaktu. 

Na zdejší hřbitov jezdily i různé návštěvy, například návštěva z Ameriky, která zde 

hledala své předky. Tato rodina pana Ronovského poté i zvala, aby je přijel do Ameriky 

navštívit. Dále zde byly návštěvy například i Izraele, Německa, Anglie, Brazílie nebo 

Austrálie. Hřbitov vyhledávali především jedinci, kteří pátrali a skládali dohromady svůj 

rodokmen, který je zavedl až sem. Mezi takovými byl dokonce i vzdálený příbuzný pana 

Rotha se dvěma syny z Izraele. 

Hřbitov byl vždy uzamčený, takže když sem přijela nějaká návštěva, musela se se 

správcem telefonicky spojit a on vždy návštěvy na hřbitov doprovodil. Společně si o všem 

povídali. Když správce věděl, že někdo takový přijede, předem daný hrob vyhledal, aby pak 

hned věděli, kam jít. V některých případech zprostředkovával i různá setkání například 

s vedením města, kdyby si rodina přála například dohledat něco ve zdejších archivech.  

Stejně tak po domluvě doprovázel na prohlídku i školy, a k tomu jim poskytl výklad. 

Případně zodpověděl i různé dotazy k této historii.  

Nějakou dobu pan Ronovský za své působnosti na židovském hřbitově vedl i knihu 

návštěv. 

Za poslední desetiletí bylo na židovském hřbitově provedeno několik oprav. Přesto, že 

pan Ronovský již v současnosti jako správce židovského hřbitova nepůsobí, udržel si k této 

památce i nadále kladný vztah. Proto mě tedy jeho názor zajímal i v tomto ohledu. Co se týče 

náhrobních kamenů, které se začali opravovat, tak to je víc než na jedničku. Uvedl bývalý 

správce. Tyto opravy považuje za opravdu dobrou a kvalitně odvedenou řemeslnickou práci. 

Opravené náhrobky teď vypadají opravdu pěkně.  

Co se týče ostatní údržby, z toho dědu bolí srdce, protože ta je opravdu velmi špatná. 

Když skončil se správcovstvím na hřbitově, převzal po něm tuto práci jeho nástupce. Jestli 

nástupce dělá správce dodnes, to neví. Prvních pět let, kdy zde nový správce působil, byla 

jeho práce solidní. Jezdil sem skoro každý den a staral se. Posledních sedm nebo osm let to 

ale bohužel vypadá, jak když sem nikdo vůbec nechodí a nikdo se o památku nestará.  



 

37 

 

Další opravou, která na hřbitově proběhla, byla oprava obvodové zdi, která byla z části 

celá rozebraná. To opravili a dali zase dohromady. Zeď teď vypadá pěkně a je v naprostém 

pořádku. 

Následovala tak otázka, zda by se pro židovský hřbitov dalo do budoucna něco udělat 

a zda ho například zpřístupnit veřejnosti. Po více jak šedesátileté zkušenosti bývalý správce 

uvádí, že hřbitov rozhodně nezpřístupňovat. Židovský hřbitov v Golčově Jeníkově by podle 

něj měl zůstat nadále uzavřený. Pokud lidé, kteří by hřbitov chtěli navštívit, vědí, na koho se 

obrátit, mohou si domluvit schůzku a každý správce je určitě ochotný vyhovět a na požádání 

hřbitov otevřít. Dále zde probíhají i dny otevřených dveří. Takto si myslí, že to všem 

vyhovuje a je to naprosto dostačující. Návštěvníci se mohou obrátit i na městský úřad. 

Existuje také pravidlo, že v sobotu se na hřbitov nesmí. Když si však někdo naplánuje 

návštěvu hřbitova například na neděli, správce mu ji jistě umožní.  

V současné době je také možné si klíče od zdejšího židovského hřbitova vypůjčit na 

Městském úřadě v Golčově Jeníkově v rámci úředních dní a úředních hodin. 

Nejdůležitější věc, která lze pro tuto památku udělat, je nalézt pořádného správce, 

který by se o památku staral a všemu se věnoval. Nutno bude opravit márnici i vchod na 

hřbitov. Poslední oprava proběhla v roce 1991.  

Bylo by tedy především nutno sehnat peníze a následně firmu, která by tyto opravy 

zabezpečila. Obecně by bylo zapotřebí hřbitovu věnovat větší péči a rozhodně ho nechat 

uzavřen. To i z důvodu, že hlavně po jaru, kdy je zem měkká, je to zde nebezpečné, pokud 

s návštěvníky nejde doprovod. Hrozí pak například svalení náhrobku, což zná bývalý správce 

z vlastní zkušenosti. 

Stejná otázka se pak nabízí i pro synagogu. Synagoga zpřístupnit nelze, protože 

funguje jako již zmiňovaný depozitář. Nemělo by to pravděpodobně ani smysl, jelikož vše je 

uskladněno v ochranných obalech, a tak by nebylo ani nic vidět. Památka je stále pod 

Židovskou obcí a ta by ji mohla zpřístupnit jedině na nějaká výročí. Jak ale správce říká, 

stejně by nebylo ani co vidět. Hlavně s tím, co je v synagoze uskladněno, to prostě ani nejde.  

Objekt jako takový vypadá hezky. Samozřejmě potřebuje běžnou údržbu jako každá 

jiná budova. Ale opravdu se jedná pouze o údržbu běžnou. Vnitřek budovy je celý zaplněn 

zmíněnými exponáty. 

Co se týče ostatních zdejších památek, jako jsou budovy bývalých židovských škol, 

tyto budovy jsou v současné době již jen stavbami v osobním vlastnictví lidí, sloužící 

k trvalému bydlení. 



 

38 

 

Určitě se ani nikdy neuvažovalo, že by se tyto budovy zachovaly a dále vedly jako 

památky. Poté, co zanikla židovská škola, byla její budova v roce 1910 prodána v dražbě do 

soukromého vlastnictví. Pravděpodobně to probíhalo stejně i s budovou bývalé ješivy. Když 

byly školy zrušeny, tak se tehdy nijak zvláštně neřešilo, co s budovami bude. Nejčastěji se 

takové budovy předělaly na běžné bydlení a i co si pan Ronovský pamatuje, tak budovy vždy 

sloužily k soukromým účelům. Po válce se do Golčova Jeníkova již nikdo ze zdejších židů 

nevrátil. I když některé rodiny nebo jedinci přežili, tak domů se nevrátili. Z velké většiny 

odešli do zahraničí. Tudíž nikdo neměl zájem tyto budovy zachovat ať už k tomu, k čemu 

dříve sloužily nebo jako památku. 

Pan Ronovský vzpomněl i na nedávnou návštěvu z Izraele. Když mu švagr oznámil, že 

zdejší židovský hřbitov a synagogu navštíví izraelský velvyslanec, jeho cesta vedla 

zkontrolovat místní hřbitov, aby viděl, v jakém je momentálně stavu. Posledních pár let se 

jemu osobně nelíbí, jak židovský hřbitov vypadá a v jakém stavu se nachází. Šel se tam tedy 

podívat a zjistil, že na hřbitově jsou všude popadané větve, nejvíce u vchodu a je zde dost 

velký nepořádek. Upozornil tedy vedení města, že do takového stavu hřbitova se žádná 

návštěva přivést nedá. Následně po tomto upozornění asi jeden nebo dva dny před návštěvou 

pracovníci města, hřbitov, především tedy ten vchod, uvedli do přijatelnějšího stavu.  

Velvyslanec z Izraele tedy přijel a prohlídl si židovský hřbitov. Velmi se mu líbily 

opravené náhrobky. Řekl, že se zde hřbitovu věnuje a každý rok zde proběhne nějaká oprava. 

V současné době se takové opravy týkají právě restaurování náhrobních kamenů. Poté se 

velvyslanec přemístil do synagogy. Tam mu zaměstnanci Židovského muzea vše ukázali a 

podali k tomu také výklad. Výklad zahrnoval hlavně to, co a jak je v synagoze uskladněno a 

jak je toto místo zabezpečené, jak proti zničení, tak například i proti krádežím a vandalství. 

Velvyslanci se zde všechno moc líbilo. Zajímal se i o možné vystavení těchto zde uložených 

věcí, ale to bohužel v těchto podmínkách nelze. Synagoga stále funguje pouze jako sklad a ve 

zdejších prostorových podmínkách bohužel nelze uložené textilie vytahovat a ukazovat 

veřejnosti. 

Velvyslanec se poté rozloučil a pokračoval dále ve své cestě a prohlídkách po okolí, 

jelikož měl svůj program opravdu nabitý. Loučil se se slibem, že se do Golčova Jeníkova 

jednou určitě vrátí. 

Společně se svým švagrem se v současnosti i nadále pan Ronovský o historii zajímá. 

K různým příležitostem a výročím připravují tematické výstavy. Letos je čeká například 

výročí 150 let od založení hasičského sboru v Golčově Jeníkově. Společně se podílí i na stálé 

expozici města Golčův Jeníkov, která je umístěna v horní části Golzovy tvrze. Bohužel je tam 



 

39 

 

špatný přístup pro starší lidi, protože se do horního patra jde po úzkých točitých, dřevěných 

schodech. Nynější vedení města přislíbilo, že se místo této expozice do budoucna snad změní 

a naleznou se lepší prostory. 

 

 

4.2 Hodnocení stavu židovských památek dle vlastní hodnotící škály 

4.2.1 Židovský hřbitov 

Hodnocení aktuálního stavu židovského hřbitova. 

 
Tabulka 3 - Hodnotící škála, židovský hřbitov 

 

Hodnocené segmenty

1 2 3 4 5

Obvodová zeď X

Stav márnice X

Stav náhrobních kamenů X

Stav údržby zeleně X

Celkové hodnocení X

ŽIDOVSKÝ HŘBITOV

Hodnotící škála

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
54 Legenda k tabulce 3: 

1 – výborný stav 

2 – vyhovující stav 
3 – dobrý stav 

4 – nevyhovující stav 

5 – havarijní stav 



 

40 

 

4.2.1.1 Hodnocení obvodové zdi židovského hřbitova 

Tento hřbitov je obehnán kamennou zdí, tato zeď je po obvodu celého hřbitova a místy je 

až dva až dva a půl metru vysoká o šířce 80 centimetrů. Vzhledem k tomu, že k celkové 

opravě této zdi došlo v roce 2014, tak tato zeď je stále ve výborném stavu. Odborná firma, 

která opravu prováděla, musela z části tuto zeď rozebrat a znovu vyzdít. Byla zde dokonce 

místa, kde muselo dojít k rozebrání zdi až k základům. Proti povětrnostním vlivům byl na 

koruně zdi vytvořen betonový věnec, který ji má uchránit před rychlejším „stárnutím“. Proto 

jsem stavu uvedené obvodové zdi dala známku 1 ve své hodnotící škále. 

Součástí kamenné zdi je i zděná brána s hlavním vstupem na židovský hřbitov. Jedná se o 

klenutou stavbu, která je omítnutá a opatřená stříškou, kterou pokrývají střešní tašky. Tato 

omítka je již na několika místech vlivem povětrnostních podmínek oddělena od zdiva a je zde 

viditelné narušení. Poslední oprava proběhla v roce 1991, což je téměř už 30 let. Tato brána 

by tedy zasluhovala znovu odborný zásah a potřebovala by opravu včetně střešní krytiny. 

Bohužel z této vstupní části na hřbitov byly v minulosti odcizeny svrchní kameny, které 

tvořily ukončení zdiva nad vstupní bránou. Jednalo se o opukové 10 až 15 cm vysoké ploché, 

opracované kameny, tzv. placáky, které byly o rozměrech 80 x 100 cm. Tyto kameny zřejmě 

někdo použil jako nášlapné kameny u své stavby. Tedy i v těchto místech by bylo třeba 

vyřešit toto chybějící ukončení zdiva a to vsazením podobných opukových kamenů, které zde 

v minulosti byly. Řešením by mohl být i betonový věnec a to opět proto, aby se zabránilo 

poškozování zdi vlivem povětrnostních podmínek. Vstupní bráně uděluji známku 3. 

Vzhledem ke stavu uvedené brány musím dát za obvodovou zeď celkovou známku 2. 

 
55                       56  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
55 Současný stav zdi a vchodu na židovský hřbitov, pohled z venku, vlastní fotografie 
56 Současný stav zdi a vchodu na židovský hřbitov, pohled zevnitř, vlastní fotografie 

Obrázek 2 - Vchod na židovský hřbitov Obrázek 1 - Vchod na židovský hřbitov 



 

41 

 

4.2.1.2 Hodnocení stavu márnice 

Budova márnice je zděná s dřevěnými vraty. Má sedlovou střechu, která je pokrytá 

střešními taškami. Střecha je stále v zachovalém stavu, oprava střechy se prováděla v 90. 

letech minulého století. V současné době na střeše chybí několik hřebenáčů a je zde několik 

tašek prasklých. Toto poškození je způsobeno vlivem vzrostlých lip, které jsou v těsné 

blízkosti této márnice a ze kterých při větším větru padají i silnější větve. Zdivo stěny je 

opatřeno omítkou, přičemž na několika místech je vrchní štuková část odpadlá. Vzhledem 

k vlhkosti je tato omítka na některých místech, zejména pak na severní straně, porostlá 

mechem. Z tohoto důvodu jsem dala známku 3 ze své zvolené škály hodnocení. 

 
57                           58 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
59  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
57 Stav márnice na židovském hřbitově před rokem 1991, fotografie poskytnutá bývalým správcem 
58 Stav márnice na židovském hřbitově v roce 1991 po opravě, fotografie poskytnutá bývalým správcem 
59 Současný stav márnice na židovském hřbitově, vlastní fotografie 

Obrázek 4 - Márnice před rokem 1991 Obrázek 3 - Márnice v roce 1991 

Obrázek 5 - Márnice v současnosti 



 

42 

 

4.2.1.3 Hodnocení stavu náhrobních kamenů 

V této části musím uvést, že na tomto hřbitově je okolo 1 300 náhrobních kamenů. Proto 

své hodnocení musím uvést jako průměr stavu náhrobních kamenů. V nejstarší části hřbitova, 

kde jsou nejstarší náhrobky, stav odpovídá stáří těchto náhrobků a materiálu, ze kterého jsou 

vyrobeny. Převážně se jedná o pískovec a lámaný kámen. Některé náhrobky jsou zde 

nakloněny, a to je způsobeno tím, že jsou zde usazeny pouze v zemi. U některých náhrobních 

kamenů můžeme pozorovat narušené a hůře čitelné písmo. Čím byl kámen i práce kameníka 

kvalitnější, tomu odpovídá, v jakém stavu je písmo i celkově náhrobek zachován.  

Ve střední části hřbitova jsou již některé z náhrobků vsazeny do základových korýtek. 

V této části se nacházejí 3 tumby rabínů a jedna stavba postavená z kamene. Na této stavbě 

nejsou uvedeny žádné nápisy, ale konkrétně k ní patří jeden náhrobek. Údajně se takovýto 

objekt jinde nevyskytuje.  

Nejmladší část hřbitova se již nijak výrazně neliší od hřbitova křesťanského. Zde se 

k výrobě těchto náhrobků požívala převážně žula. Provedení nápisů, a i složení náhrobku 

odpovídalo finančním možnostem rodiny nebo daného jedince. Rozdíl zde můžeme vidět i ve 

velikosti náhrobních kamenů. Čím větší náhrobní kámen, tím více se o daném jedinci napsalo. 

Na několika náhrobcích jsou zde symbolicky dopsána jména obětí holocaustu. Tato část, která 

byla zasažena nejvíce dřívějším vandalismem, se v současné době obnovuje. Ležící náhrobky 

byly odborně očištěny, uvedeny do původního stavu a opět postaveny.  

Celková známka ve škále mého hodnocení pro židovský hřbitov je 2. 

 

60                              61 Obrázek 7 - Zrenovované náhrobní kameny 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
60 Současný stav původních náhrobních kamenů na židovském hřbitově, vlastní fotografie 
61 Současný stav zrenovovaných náhrobních kamenů na židovském hřbitově, vlastní fotografie 

Obrázek 6 - Původní náhrobní kameny 



 

43 

 

4.2.1.4 Hodnocení stavu údržby zeleně 

Tato část hodnoceného objektu našeho hřbitova ode mě dostane nejhorší známku, protože 

údržba zeleně již několik let moc nefunguje. Pomalu ve všech částech hřbitova je 

neudržovaný trávník, zda se dá vůbec ještě mluvit o trávníku. Spíše tedy než o trávník se 

jedná o divoké ostružiní a divoce se pnoucí břečťan, který se pne nejen po náhrobcích, ale i po 

neudržovaných stromech a zemi. Na více místech již i mezi hroby jsou patrné náletové 

dřeviny. Jsou zde i spadané a ponechané na místě větve ze stromů, kterých je na tomto 

hřbitově velké množství, a to jak listnatých, tak i jehličnatých. Popadané větve tu jsou již i 

několik let, protože jsou značně a viditelně porostlé již zmíněným břečťanem. Návštěvník tak 

musí v tomto porostu chodit opravdu jen s velkou opatrností, protože by si mohl způsobit 

zranění a to zejména pohybem mezi náhrobky. Toto neplatí pro místa, kde právě probíhá 

aktuální oprava, tedy renovace náhrobků a jejich opětovné ukotvení. Tam jsou daná místa 

řádně vyčištěna. Je pravdou, že údržba takovýchto ploch, kde jsou hroby, je časově náročná a 

vždy se jedná pouze o ruční práci bez použití větší mechanizace. Za údržbu židovského 

hřbitova uděluji známku 4. 

 

62                                                                           63  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
62 Současný stav údržby židovského hřbitova, vlastní fotografie 
63 Současný stav údržby židovského hřbitova, vlastní fotografie 

Obrázek 9 - Údržba zeleně Obrázek 8 - Údržba zeleně 



 

44 

 

4.2.1.5 Celkové hodnocení stavu židovského hřbitova 

Celkové mé hodnocení současného stavu židovského hřbitova v Golčově Jeníkově 

bych ohodnotila známkou 3 z uvedené hodnotící škály. Tuto známku jsem udělila z pohledu 

návštěvníka, který na tento hřbitov vejde. Při příchodu si návštěvník utvoří první vizuální 

dojem z této památky. Ten bohužel není tak uspokojivý jako krásně opravené náhrobky.  

 

 

4.2.2 Synagoga 

Hodnocení aktuálního stavu synagogy. Bohužel u synagogy mohu hodnotit pouze 

vnější stav, protože návštěva vnitřních prostor není možná. Synagoga je veřejnosti uzavřena, a 

to z toho důvodu, že jej Židovská obec v současné době využívá jako depozitář. 

 
Tabulka 4 - Hodnotící škála, synagoga 

 

Hodnocené segmenty

1 2 3 4 5

Nádvoří X

Stav budovy X

Celkové hodnocení X

SYNAGOGA

Hodnotící škála

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
64 Legenda k tabulce 4: 

1 – výborný stav 

2 – vyhovující stav 
3 – dobrý stav 

4 – nevyhovující stav 

5 – havarijní stav 



 

45 

 

4.2.2.1 Hodnocení nádvoří synagogy 

Nádvoří je obehnáno vysokou zdí, která je v současné době opravena. Nádvoří tvoří 

z části betonové dlaždice, které jsou až ke vstupním dveřím do synagogy. Dále je zde 

ponechána i travnatá část. Celkově je nádvoří ve velmi pěkném stavu. Výjimku tvoří 

drobnější údržba jednotlivých prostor. Uděluji známku 2. 

 
65                 66 Obrázek 11 - Nádvoří synagogy 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
65 Současný stav nádvoří synagogy, vlastní fotografie 
66 Současný stav nádvoří synagogy, vlastní fotografie 

Obrázek 10 - Nádvoří synagogy 



 

46 

 

4.2.2.2 Hodnocení stavu budovy synagogy 

Vnitřní část budovy je pro veřejnost bohužel uzavřena, nemohu ji tudíž hodnotit. 

Vnější část budovy je po opravě. Jedná se o vysokou zděnou budovu s opravenou fasádou a se 

zachovaným původním stylem. Celkový vzhled této židovské památky ruší pouze pletivo 

v oknech, které je zde instalováno kvůli bezpečnosti. Toto opatření je z důvodu současného 

využití synagogy jako depozitáře nutné. Hodnotím budovu známkou 2. 

 
67                         68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.2.3 Celkové hodnocení stavu synagogy 

Celkové mé hodnocení současného stavu synagogy v Golčově Jeníkově bych 

ohodnotila celkovou známkou 2 z uvedené škály prováděného hodnocení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
67 Současný stav budovy synagogy, vlastní fotografie 
68 Současný stav budovy synagogy, vlastní fotografie 

Obrázek 13 - Synagoga Obrázek 12 - Synagoga 



 

47 

 

4.2.3 Židovské školy – základní škola, ješiva 

Hodnocení aktuálního stavu těchto budov, tedy bývalých židovských škol, je pro mě 

také problematické, jelikož v současné době tyto stavby stále stojí, ale jsou v majetku 

soukromých osob, které si je postupem doby upravily podle svých představ.  

 
69                   70  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
69 Současný stav budovy bývalé ješivy, vlastní fotografie 
70 Současný stav budovy židovské základní školy, vlastní fotografie 

Obrázek 15 - Budova ješivy Obrázek 14 - Budova základní školy 



 

48 

 

4.3 Podmínky pro zachování a využití židovských kulturních památek 

v Golčově Jeníkově 

4.3.1 Židovský hřbitov 

Co se týče židovského hřbitova, tak jde opravdu o nejzásadnější židovskou památku 

v tomto městě. Tato památka vždy přitahovala pozornost návštěvníků, ať už z našeho města, 

zdejšího okolí i míst naprosto vzdálených. V minulosti na židovský hřbitov jezdily i školní 

výpravy, aby zde žáci nebo studenti dostali ucelené informace o židovské kultuře, a to nejen 

v Golčově Jeníkově. V prvé řadě je to určitě o tom, aby se židovský hřbitov svým vizuálním 

projevem, tedy pořádkem, upravil do té podoby, v jaké byl na přelomu tisíciletí. Je třeba, aby 

byla na tomto hřbitově průběžně prováděna údržba zeleně. Několik let se již investuje do 

obnovy náhrobních kamenů a v současné době je zrenovováno přibližně dvacet procent 

plochy hřbitova. Určitě by se nemělo zapomenout na řádnou prezentaci této památky, a to 

nejen na internetových stránkách města, ale i v médiích. Pokud bude provedena řádná 

prezentace, určitě to přiláká více návštěvníků a z toho pak bude profitovat celé město. Jiné 

památky, než právě tyto židovské, naše město nemá.  

 

4.3.2 Synagoga 

Jak bylo již popsáno v předchozích kapitolách, synagoga je v dobrém stavu, tedy co se 

týče stavu stavebního. Při opravách byla zachována dispozice stavby. V současné době lze 

však obdivovat pouze vnější část, protože vnitřní část je veřejnosti uzavřena. Do budoucna by 

se mohl depozitář přestěhovat do jiných prostor, aby bylo možné obdivovat i vnitřní prostory 

této nádherné stavby. Město by si zasloužilo, aby případní turisté nebo návštěvníci Golčova 

Jeníkova měli možnost si prohlédnout jak židovský hřbitov, tak i kompletně synagogu, aby si 

tak mohli utvořit ucelenou představu o zdejší židovské kultuře a historii. Jinak samozřejmě i 

synagoga si zaslouží své místo v propagačních materiálech města Golčův Jeníkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

4.3.3 Židovské školy – základní škola, ješiva 

U těchto židovských památek už asi nelze stanovit nějaké podmínky pro jejich 

zachování, jelikož jsou v rukách soukromých osob. To, jak se tyto stavby dochovají pro další 

generace, bude záviset na finančních možnostech uvedených rodin. Možná pouze samospráva 

by mohla omezovat tyto majitele staveb, a to v průběhu stavebního řízení, kdy by mělo dojít 

k podstatným změnám vzhledu budov. Zde by mělo docházet, už asi jen ze strany města 

Golčův Jeníkov, k propagaci těchto památek tím, že budou nadále uváděny v tištěných 

publikacích nebo ve virtuálním prostředí, protože i tyto stavby mají pro město Golčův Jeníkov 

své historické místo. Navíc obě budovy uvedených škol jsou v těsné blízkosti synagogy.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

4.4 Financování židovských památek v Golčově Jeníkově 

K financování židovských památek v Golčově Jeníkově mohu uvést pouze informace, 

které jsem získala z rozhovoru s bývalým správcem židovského hřbitova, který byl zároveň 

správcem synagogy, a to v letech 1985 – 2005. Dále lze vycházet z informací, které jsem 

dostala od zastupitele města Golčův Jeníkov. Židovská obec mi k tomuto nepodala žádné 

informace. 

Od bývalého správce vím, že v letech 1985 - 2005 měl uzavřenu pracovní smlouvu a 

to byly jediné náklady, které byly do těchto památek (židovský hřbitov, vlastníkem je 

Židovská obec v Praze a synagoga, jejímž vlastníkem bylo Židovské národní muzeum) 

vkládány. Začínal v roce 1985 s částkou 100,- Kč za měsíc, jako správce Židovského 

hřbitova. Tato odměna se do jeho ukončení správcovství vyšplhala až na částku 350,- Kč 

měsíčně. Časem mu přibyla i správa synagogy, která v uvedené době byla v majetku 

Židovského muzea v Praze, kde odměna za vykonanou práci činila přibližně 1 000,- Kč za 

měsíc. Jinak žádné investice do uvedených památek neprobíhaly.  

Od roku 2010 se podařilo zapojit židovský hřbitov v Golčově Jeníkově do programu 

Obnova památek, který nadále trvá až do současnosti. Do financování této obnovy se mimo 

vlastníka židovského hřbitova, což je Židovská obec v Praze, zapojila firma MATANA a. s., 

která v těchto opravách Židovskou obec zastupuje a dále se zapojilo i město Golčův Jeníkov a 

Kraj Vysočina.  

Například v roce 2019 Kraj Vysočina poskytl dotaci opět na obnovu židovského hřbitova 

v programu Památky 2019 firmě MATANA a. s. na restaurování náhrobků ve výši 160 000 

Kč. I město Golčův Jeníkov poskytlo finanční příspěvek na tuto obnovu stejné firmě ve výši 

42 000 Kč. Vlastník investoval 260 000 Kč. Toto jsou náklady pouze na obnovu náhrobních 

kamenů na tomto židovském hřbitově.71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
71 Program „Památky 2019“, Fond Vysočiny, Vysočina 2019. 



 

51 

 

5 Závěr 

V bakalářské práci byl shrnut život židů v Golčově Jeníkově. Převážná část je pak 

věnována židovským památkám v tomto městě. Postupně je mapována každá z památek. Je 

zde uvedena celá historie jednotlivých památek, a jak byly tyto objekty využívány. Jedná se o 

židovský hřbitov, synagogu, židovskou školu a ješivu. Veškerá využití památek jsou v práci 

jasně a podrobně popsána.  

V druhé části práce bylo pomocí rozhovorů zjištěno, jak tyto památky fungují dnes. 

V rozhovoru s bývalým správcem židovského hřbitova a synagogy bylo zjištěno, v jakém 

stavu se tyto dvě židovské památky nacházely od roku 1985 až po současnost. Židovský 

hřbitov byl po dobu působení správce velice zachovalý, probíhaly na něm různé menší 

opravy. Po zmíněných dvaceti letech, kdy uvedený správce svůj výkon práce ukončil, tato 

památka lehce chátrá. Jde především o obecnou údržbu, která je zde tristní. Naopak renovace 

náhrobků, která zde již několik let probíhá, je obdivuhodná. Několik předních řad těchto 

náhrobků už prošlo renovací. Tyto náhrobní kameny byly řádně a profesionálně očištěny a 

následně zpět pevně a stabilně zasazeny na své původní místo. Pokud budou takové opravy 

probíhat i nadále, bude židovský hřbitov v Golčově Jeníkově po této stránce ve výborné 

vizuální kondici a bezpečný pro návštěvníky.  

Poté by bylo třeba se zaměřit na obvodovou kamennou zeď, vchod a příjezdovou 

bránu. Na těchto částech hřbitova proběhla poslední velká oprava v roce 1991 a následovaly 

opravy v roce 2014. Bohužel je na zmíněných částech hřbitova znát vliv času a klimatických a 

povětrnostních podmínek. Bylo by tedy třeba nějaké úpravy znovu provést. Budova márnice 

je celkově v dobrém stavu. Zde by bylo zapotřebí drobnými opravami upravit povrchový štuk 

budovy. Dále by bylo třeba se zaměřit především na opravu střechy, která byla taktéž 

provedena naposledy v roce 1991. Za tuto dobu již došlo k uvolnění a poškození několika 

tašek střešní krytiny. Rozhodně by pak bylo vhodné očistit márnici na severní straně převážně 

v horní části od mechu a vlhkosti, což je zde způsobeno stromy stojícími v těsné blízkosti.  

V neposlední řadě je zapotřebí uvést ještě jeden prvek, na kterém by bylo třeba 

zapracovat, který byl zjištěn při podrobném zkoumání této památky. Židovský hřbitov by 

zoufale potřeboval právoplatného správce, který by o tuto památku nadále a pravidelně 

pečoval. Po zrealizování těchto připomínek by o židovskou památku v Golčově Jeníkově jistě 

projevilo zájem větší množství návštěvníků. Je více než jasné, že by si tuto pozornost tato 

památka jistě zasloužila.  



 

52 

 

Dle dalších rozhovorů bylo zjištěno, jak probíhá financování u židovských památek 

v tomto městě. Největší podíl zde má vlastník daných památek, kterým je židovská obec 

v Praze. Dále se finančními prostředky pravidelně již několik let podílí i město Golčův 

Jeníkov a Kraj Vysočina.  

Co se týče synagogy v Golčově Jeníkově, ta je již několik desítek let využívána, 

nejdříve Židovským muzeem v Praze a následně Židovskou obcí v Praze, jako depozitář. 

Funkce této budovy se pravděpodobně zachová i do budoucna. Zde by šlo pouze uvažovat o 

tom, zda depozitář příležitostně zpřístupnit veřejnosti. O tento návrh projevil zájem i 

velvyslanec z Izraele, který město a synagogu osobně v roce 2018 navštívil. Při hodnocení 

stavu této budovy nebyly shledány větší nedostatky. Jsou zde potřebné běžné opravy a péče 

stejně jako u jakýchkoliv jiných budov. Synagoga je financována pouze vlastníkem a žádné 

opravy či úpravy zde v současnosti neprobíhají.  

Budovy dřívějších židovských škol, kterými jsou základní židovská škola a ješiva, 

jsou v teoretické části práce historicky popsány a vysvětleny. V následném vlastním šetření, 

při kterém bylo zjišťováno, jak židovské památky v Golčově Jeníkově fungují a vypadají 

dnes, jsou tyto dvě budovy téměř vynechány. To hlavně z důvodu, že již nejsou vedeny jako 

památky a jsou v soukromém vlastnictví, přičemž slouží pouze jako obytné objekty. 

Vzhledem k tomu, že se ale obě budovy dřívějších židovských škol nacházejí v těsné blízkosti 

synagogy, bylo by na místě při výkladu poskytovaném návštěvníkům synagogy tyto objekty 

také zmínit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

 

6 Seznam použitých zdrojů 

Literatura: 

Archiv Židovského muzea v Praze, fond Golčův Jeníkov, Kniha sedadel „Grundbuch“, 1871–

1874 

Archiv Židovského muzea v Praze, fond Golčův Jeníkov, Zlomky spisů z l. 1851–1874 

FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. 2. Praha: SEFER, 1992. 200 s. 

ISBN 80-900895-1-8. 

GOLD, Hugo. Židé a židovské obce v Čechách v minulosti a v přítomnosti I. Praha: Židovské 

nakladatelství, 1934. 735 s. 

HAMÁČKOVÁ, Vlastimila. Judaica Bohemiae. Praha: Židovské muzeum v Praze, roč. XXI. 

č. 2, 1985. 128 s. 

CHVÁLA, František. Podoubraví: vlastivědný sborník Čáslavska. Čáslav: Okresní odbočka 

Jednoty učitelstva národních škol, roč. XVIII. č. 1, 1949. 16 s. ISSN 2336-7016. 

CHVÁLA, František. Podoubraví: vlastivědný sborník Čáslavska. Čáslav: Okresní odbočka 

Jednoty učitelstva národních škol, roč. XVIII. č. 2, 1949. 16 s. ISSN 2336-7016. 

KAŠPAROVÁ, Alena, KAMP, Michal. Židé na Havlíčkobrodsku I. Havlíčkův Brod: 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, 2008. 302 s. ISBN 978-80-254-2831-3. 

Listina Jana Lucemburského, 1341. In: Kutná Hora: Město Kutná Hora, IV, číslo 1050. 

PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 1. Praha: SEFER, 2001. 702 s. ISBN 

80-85924-33-1. 

SCHIMMER, Gustav Adolf: Statistik des Judenthums. Vídeň 1873 

ŠTĚDRÁ, Eva. Golčův Jeníkov. Golčův Jeníkov: Město Golčův Jeníkov, 2002. 117 s. ISBN 

80-238-9603-2. 

 

Internetové zdroje: 

Město Golčův Jeníkov. Město Golčův Jeníkov: Židovská obec [online]. Golčův Jeníkov: 

Město Golčův Jeníkov, 2019 [cit. 2020-03-05]. Dostupné z: https://www.golcuv-jenikov.cz/o-

meste/historie/zidovska-obec/ 

Kraj Vysočina. Kraj Vysočina: Golčův Jeníkov - židovský hřbitov [online]. Vysočina: Kraj 

Vysočina, 2020 [cit. 2020-03-05]. Dostupné z: https://www.kr-vysocina.cz/golcuv-jenikov-

zidovsky-hrbitov/d-4099291/p1=1124 

 

 



 

54 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 - Obrázky, život Židů v Golčově Jeníkově ............................................................. 55 

Příloha 2 - Obrázky, židovský hřbitov v Golčově Jeníkově ................................................... 55 

Příloha 3 - Obrázek, poslední Žid z Golčova Jeníkova, pan Roth, při návštěvě zdejšího 

židovského hřbitova společně s bývalým správcem židovského hřbitova .............................. 59 

Příloha 4 - Obrázek, náhrobní kámen na židovském hřbitově, kde je pochován pan Roth, byl 

posledním Židem, který byl na hřbitově v Golčově Jeníkově pohřben .................................. 59 

Příloha 5 - Obrázek, půdorys židovského hřbitova v Golčově Jeníkově ................................ 60 

Příloha 6 - Obrázky, vybrané zápisy z Knihy návštěv židovského hřbitova v Golčově Jeníkově

 ............................................................................................................................................. 61 

Příloha 7 - Obrázek, zápis o vandalismu na židovském hřbitově v Golčově Jeníkově v Knize 

návštěv ................................................................................................................................. 65 

Příloha 8 - Obrázek, dochovaná modlitební kniha ze synagogy v Golčově Jeníkově ............. 65 

Příloha 9 - Obrázek, synagoga sousedící s budovami bývalé ješivy a základní židovské školy 

v Golčově Jeníkově .............................................................................................................. 66 

Příloha 10 - Obrázky, seznam pláštíků v synagoze v Golčově Jeníkově, ukázka ................... 67 

Příloha 11 - Obrázky, seznam opon v synagoze v Golčově Jeníkově, ukázka ........................ 69 

Příloha 12 - Obrázky, seznam žáků základní židovské školy v Golčově Jeníkově z vybraných 

let ......................................................................................................................................... 72 

Příloha 13 - Obrázek, text vánočního přání zaslaného panu Ronovskému, bývalému správci 

židovského hřbitova, rodinou Rothových, se kterou je nadále v kontaktu .............................. 76 

Příloha 14 - Obrázek, věnování, napsané panu Ronovskému, bývalému správci židovského 

hřbitova, velvyslancem z Izraele, který navštívil Golčův Jeníkov v roce 2018 ...................... 77 

Příloha 15 - Rozhovor č. 1 .................................................................................................... 78 

Příloha 16 - Rozhovor č. 2 .................................................................................................... 86 

Příloha 17 - Rozhovor č. 3 .................................................................................................... 90 

Příloha 18 - Fond Vysočiny, Program „Památky 2019“ ........................................................ 91 

 

../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323446
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323447
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323448
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323448
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323450
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323451
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323451
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323452
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323452
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323453
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323454
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323454
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323455
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323456
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323457
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323457
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323458
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323458
../../Moje/Desktop/BP%20vše%20jen%20doplnit%20seznam%20obrázků.doc#_Toc34323463


 

55 

 

7 Přílohy 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dokumenty a předměty poskytnuty bývalým správcem Židovského hřbitova, vlastní 

fotografie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Příloha 1 - Obrázky, život Židů v Golčově Jeníkově 

Příloha 2 - Obrázky, židovský hřbitov v Golčově Jeníkově 



 

56 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní fotografie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Fotografie poskytnutá bývalým správcem židovského hřbitova v Golčově Jeníkově 

 

 

 

 

 

Příloha 4 - Obrázek, náhrobní kámen na židovském hřbitově, kde je pochován pan Roth, byl posledním 

Židem, který byl na hřbitově v Golčově Jeníkově pohřben 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní fotografie 

 

 

 

 

 

Příloha 3 - Obrázek, poslední Žid z Golčova Jeníkova, pan Roth, při návštěvě zdejšího židovského 

hřbitova společně s bývalým správcem židovského hřbitova 



 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dokument poskytnutý bývalým správcem židovského hřbitova 

 

 

 

 

Příloha 5 - Obrázek, půdorys židovského hřbitova v Golčově Jeníkově 



 

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 6 - Obrázky, vybrané zápisy z Knihy návštěv židovského hřbitova v Golčově Jeníkově 



 

62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kniha návštěv židovského hřbitova 

 



 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kniha návštěv židovského hřbitova 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kniha poskytnutá bývalým správcem židovského hřbitova v Golčově Jeníkově, vlastní 

fotografie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 7 - Obrázek, zápis o vandalismu na židovském hřbitově v Golčově Jeníkově v Knize návštěv 

Příloha 8 - Obrázek, dochovaná modlitební kniha ze synagogy v Golčově Jeníkově 



 

66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní fotografie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 9 - Obrázek, synagoga sousedící s budovami bývalé ješivy a základní židovské školy v Golčově 

Jeníkově 



 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 10 - Obrázky, seznam pláštíků v synagoze v Golčově Jeníkově, ukázka 



 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dokumenty poskytnuté bývalým správcem židovského hřbitova 

 

 



 

69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 11 - Obrázky, seznam opon v synagoze v Golčově Jeníkově, ukázka 



 

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dokumenty poskytnuté bývalým správcem židovského hřbitova 

 

 



 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 12 - Obrázky, seznam žáků základní židovské školy v Golčově Jeníkově z vybraných let 



 

73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dokumenty poskytnuté bývalým správcem židovského hřbitova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Přání poskytnuté bývalým správcem židovského hřbitova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 13 - Obrázek, text vánočního přání zaslaného panu Ronovskému, bývalému správci židovského 

hřbitova, rodinou Rothových, se kterou je nadále v kontaktu 



 

77 

 

Příloha 14 - Obrázek, věnování, napsané panu Ronovskému, bývalému správci židovského hřbitova, 

velvyslancem z Izraele, který navštívil Golčův Jeníkov v roce 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Věnování poskytnuté bývalým správcem židovského hřbitova 

 

 

 

 

 

 

 



 

78 

 

Příloha 15 - Rozhovor č. 1 

 

Zpracovaný rozhovor s panem Jarmilem Ronovským, který se zajímá o historii 

Golčova Jeníkova, ke které patří i židovská historie tohoto města. V letech 1985 až 2005 

působil jako správce zdejšího židovského hřbitova a synagogy. 

 

Kdy a jak jsi se dostal k zájmu o historii Golčova Jeníkova, ke které patří i historie 

židovská? 

U nás v domě tenkrát bydlel pan Doležal, který se právě historií velmi zabýval a 

jelikož jsme se stali přáteli, vtáhl do tohoto zájmu i mě. Pan Doležal byl zároveň i správcem 

židovského hřbitova v Golčově Jeníkově. Tento hřbitov jsem s ním několikrát navštívil a vše 

mě začalo zajímat ještě mnohem víc. Občas jsem mu na hřbitově s něčím pomohl. V té době 

jsem se také dost zajímal o fotografii a působil jsem jako takový fotograf samouk. Fotil jsem 

pro něj tedy tyto památky. Fotili jsme náhrobky, kostely a vše, co nás zaujalo. Od pana 

Doležala jsem si půjčoval knihy, které on sám v tomto tématu studoval, a společně jsme 

objížděli nejrůznější archivy, kde jsme se snažili sehnat co nejvíce informací. Po večerech 

jsem za panem Doležalem docházel, někdy i třikrát v týdnu, a dávali jsme spolu všechny 

získané informace dohromady. Dokonce jsme tady společně, a ještě se třemi dalšími přáteli, 

založili i vlastivědný kroužek. Toto jsou všechno důvody a náležitosti, jak jsem se o tuto 

historii začal zajímat. Pan Doležal, který jak jsem již zmiňoval, působil na zdejším židovském 

hřbitově jako správce do roku 1984, kdy odešel do důchodu a odstěhoval se. Tím, že 

z Golčova Jeníkova odešel, jsem se po něm správcem židovského hřbitova, stal já. Byl jsem 

zde v pořadí třetím správcem. 

Roku 1985 jsem tedy podepsal svou první pracovní smlouvu s Židovskou 

náboženskou obcí v Praze. Zároveň s tím jsem podepsal také smlouvu se Státním židovským 

muzeem, pod které v té době patřila synagoga v Golčově Jeníkově. Již v té době byla 

synagoga využívána jako depozitář Státního židovského muzea.  

Pracovní náplň správce židovského hřbitova zahrnovala sečení trávy, údržbu dřevin a 

cest, zajišťování přístupu na hřbitov, denně umožnit přístup veřejnosti po telefonické domluvě 

a popřípadě hlásit škody na majetku neprodleně na Židovskou náboženskou obec v Praze. 

Hned po skončení zimy a uschnutí travního porostu jsem celý hřbitov o rozloze 7 336 

m2 shrabal hráběmi – dřevěnými nebo železnými. Přitom jsem ještě odstraňoval náletové 

dřeviny a nežádoucí porost kolem náhrobních kamenů. Tento nežádoucí porost jsem svážel a 

následně ho spálil nebo kompostoval. Během roku jsem nejméně dvakrát kompletně celý 



 

79 

 

hřbitov posekal. Téměř jedna třetina hřbitova není zaplněna náhrobky. Posečenou trávu jsem 

následně sušil a uskladňoval na hřbitově. Jelikož jsem nepožíval žádnou sekačku, ale 

výhradně osvědčenou kosu a srp, tak toto seno bylo velmi kvalitní. To dokazuje i velký zájem 

o toto krmivo pro výkrm telat od zdejšího zemědělského družstva. Seno odváželi ze hřbitova 

koňským povozem přímo do jejich teletníku. Obdobným způsobem čištění jsem samozřejmě 

udržoval i okolí hřbitova. 

Když byl hřbitov uzamčen, lidé z nejbližšího okolí mě znali, včetně pracovníků 

radnice a dokázali zájemcům o prohlídku poradit a odkázat je na mě. Každému jsem návštěvu 

umožnil, a pokud byl zájem i o historii hřbitova, rád jsem k této historii podal i patřičný 

výklad. Pravidelně každý rok židovský hřbitov navštěvovali i třetí a čtvrté ročníky místní 

základní školy. 

Co se týče pracovní náplně v synagoze, tam jsem měl za úkol hlavně větrat, což bylo 

nezbytné a velmi důležité z důvodu uložených věci na tomto místě. Dále sem spadal 

samozřejmě i úklid. I v době, kdy jsem v synagoze působil, tak tato budova nebyla veřejnosti 

přístupná z důvodu, že už tehdy fungovala jako již zmiňovaný depozitář. Byly a jsou zde 

uloženy veškeré náboženské textilie, například různé pláštíky a opony. V době mého 

působení, také probíhala rozsáhlá rekonstrukce, a i s ní byly spojeny všechny nejrůznější 

úklidové práce, které jsem zde vykonával.  

 

V 80. letech minulého století jsi tedy převzal správcovství. Jak v uvedené době fungovalo 

financování těchto památek, především tedy židovského hřbitova? Byla to věc pouze 

Židovské obce v Praze nebo se zapojovalo a nějak přispívalo i město? Jaké práce se 

prováděly v této době na záchranu uvedené památky? 

Na záchraně uvedených památek jsme se podíleli pouze sami. Co šlo, tak jsme 

společnými silami postavili, urovnali, opravili a očistili. Fungovala tedy pouze vlastní 

iniciativa a drobné práce jsem vždy dělal sám. Tak tomu bylo převážně zpočátku mého 

působení na židovském hřbitově, a tak to prováděli i mí předchůdci. 

V této době přispívala určitou částkou Židovská obec. Neprobíhala žádná vyloženě 

oprava památky, ale pouze nutné drobné opravy. Jednalo se například o opravu obvodové zdi, 

střechy márnice nebo přístřešku u vchodu na hřbitov.  

Když došlo v roce 1993 k vandalismu, kdy nějací mladíci svalili na zem asi 60 

náhrobních kamenů, působil jsem v uvedené době i jako člen zastupitelstva ve městě Golčův 

Jeníkov. Navrhl jsem tedy zastupitelstvu, zda bychom se jako město nemohli podílet na 



 

80 

 

nějaké pomoci, ať finanční, tak i fyzické, přičemž bychom poškozené náhrobní kameny 

opravili. Tuto nabídku však Židovská obec odmítla a k dohodě nedošlo. 

Z počátku jsem za vykonávanou práci dostával finanční ohodnocení ve výši 1 200 Kč 

za rok. Později bylo toto ohodnocení o něco vyšší. Nikdo jiný, než Židovská obec památky 

nefinancoval. Dokonce veškeré nářadí, které jsem k vykonávání dané práce potřeboval, jsem 

si musel pořídit a zaplatit sám. Mezi takové nářadí, které jsem používal tedy výhradně vlastní, 

patřila například kosa, hrábě nebo kolečko. Po nějaké době se mé ohodnocení zvedlo na 200 

Kč na měsíc a později na 350 Kč měsíčně.  

Synagoga byla placena zvlášť, protože v té době spadala po jinou instituci a zde byla 

finanční odměna o něco lepší. Po určité době, kdy synagoga přešla pod Židovskou obec, jsem 

uvažoval i o tom, že za nějaké rozumné peníze by se toto mohlo stát mým plnohodnotným 

zaměstnáním. Dělat tedy správce obou památek naplno, ale k tomu již nedošlo.  

V té době sem do Golčova Jeníkova pravidelně jezdil zaměstnanec Židovské obce a 

s tím jsem se vždy na všem dohodl a on byl spokojen s mou prací na židovském hřbitově. 

Společný vztah nám klapal a vzájemná spolupráce vždy fungovala. Já jsem svou práci 

vykonával tak, jak si to Židovská obec představovala a všichni jsme byli spokojeni. Jednou za 

čas si pak tuto práci již zmiňovaný zaměstnanec Židovské obce přijel zkontrolovat. Jednalo se 

o moc příjemnou paní, kterou ale není potřeba konkrétně jmenovat. 

Po odchodu této paní do důchodu to zpočátku pokračovalo ve stejném duchu. Bohužel 

během asi dvou let se vše změnilo a požadavky ze strany Židovské obce se začaly stupňovat. 

Měl jsem pravidelně podávat hlášení, kolikrát jsem na hřbitově přesně byl a co jsem tam 

přesně dělal. Tehdy to byla ta doba, kdy jsem se rozhodl, že skončím, že tohle přehnané 

papírování mi za tuhle práci, a především pak za finanční odměnu s ní spjatou, prostě už 

nestojí. Dvacet let jsem svou práci správce židovského hřbitova vykonával i bez papírů, vše 

bylo v naprostém pořádku a všichni nad míru spokojení. Odešel jsem tedy v roce 2005, po 

dvaceti letech a skončil tak jako správce na židovském hřbitově. 

Stav židovského hřbitova byl v té době velmi zachovalý. Byl jedním 

z nejzachovalejších židovských hřbitovů v Čechách. Od konce druhé světové války, přibližně 

od 50. let se hřbitov opravdu udržoval. Již od prvního správce, který na hřbitově působil, bylo 

vše v naprostém pořádku. 

V synagoze jsem skončil v roce 1996, z důvodu požadovaného elektronického 

zabezpečení synagogy. V té době jsme neměli telefon, což byla podmínka pro tento 

požadavek, a tak jsem skončil. 



 

81 

 

Poté, co na synagoze proběhla poslední velká oprava, přestože jsem v té době již 

nepůsobil jako její správce, jsem byl pozvaný na její slavnostní znovuotevření. Pozván jsem 

byl vedením Židovského muzea, samotným rabínem. Tato rekonstrukce probíhala zvenku, ale 

i uvnitř na úložných prostorách a tak dále. 

 

Změnila se nějak situace po sametové revoluci? Byla znát nějaká změna v chování státu 

k těmto památkám? 

Ne, jelikož byly památky v Golčově Jeníkově udržované, tak jsme nebyli na řadě. 

Byly ostatní památky, které byly zanedbané a nacházely se v atraktivnějších a 

navštěvovanějších lokalitách, a ty měly přednost. Po změně režimu jsem tedy tady u nás 

žádné změny nepozoroval.  

Taktéž jsem nezaznamenal změny ani v návštěvnosti. Nevidím žádný rozdíl do roku 

1989 nebo po něm. Ten, koho takový druh památek zajímal, si cestu k nim vždy našel. Při 

této práci jsem ale samozřejmě musel dodržovat i kultovní předpisy. Přehled židovských 

nařízení, kdy se na hřbitov nemělo chodit, jsem vždy s předstihem písemně od Židovské obce 

obdržel. 

 

Seznámil jsi se za dobu tvého správcování na židovském hřbitově s nějakými potomky 

jeníkovských Židů a hovořil si s nimi o minulosti jejich předků? 

Ano, a dodnes si s nimi dopisuji, například přání k novému roku a tak. 

Pan Roth, který byl posledním Židem v Golčově Jeníkově, mi řekl spoustu věcí, které 

se týkaly života v Terezíně a transportu tam. Pan Roth je posledním, kdo byl pohřben na 

zdejším židovském hřbitově. Má zde náhrobek a uloženou urnu. Dále také paní Schwarzová 

byla rodačkou z Golčova Jeníkova, která přežila.  

Dále sem jezdil pan Margolius se svými dcerami a zetěm. Pan Margolius už bohužel 

zemřel, jednalo se samozřejmě o potomka, jehož předci jsou zde pohřbeni. Tedy přímo 

pohřebeného má zde pouze tatínka. Maminka bohužel musela do transportu a dodnes se neví, 

kde skončila. Byla tedy na zdejším židovském hřbitově na onen náhrobek pouze symbolicky 

dopsána. Je zde pohřbena také jeho sestra, která žila v Rakousku a zemřela v roce 1984. Na 

její přání byla poté její urna převezena na židovský hřbitov v Golčově Jeníkově a uložena do 

rodinného hrobu. To si po své smrti přál právě i pan Margolius. Aby bylo jeho jméno dopsáno 

na náhrobní kámen a byl tu pohřben společně s rodiči. Toto přání mu jeho rodina splnila. 

S jednou z jeho dcer jsem stále v kontaktu. 



 

82 

 

Na zdejší hřbitov jezdili i různé návštěvy, například návštěva z Ameriky, která zde 

hledala své předky. Tato rodina mě poté i zvala, abych je přijel do Ameriky navštívit. Dále 

zde byly návštěvy například i Izraele, Německa, Anglie, Brazílie nebo Austrálie. Hřbitov 

vyhledávali především jedinci, kteří pátrali a skládali dohromady svůj rodokmen, který je 

zavedl až sem. Mezi takovými byl dokonce vzdálený příbuzný pana Rotha se dvěma syny 

z Izraele. 

Hřbitov byl vždy uzamčený, takže když sem přijela nějaká návštěva, musela se se 

mnou telefonicky spojit a já jsem vždy všechny návštěvy na hřbitov doprovodil. Společně 

jsme si o všem povídali. Když jsem věděl, že někdo přijede, předem jsem daný hrob vyhledal, 

abychom pak hned věděli, kam jít. V některých případech jsem zprostředkovával i různá 

setkání například s vedením města, kdyby si rodina přála například dohledat něco ve zdejších 

archivech.  

Stejně tak jsem po domluvě doprovázel na prohlídku i školy a k tomu jim poskytl 

výklad. Případně jsem zodpověděl i různé dotazy k této historii.  

Nějakou dobu jsem za své působnosti na židovském hřbitově vedl i knihu návštěv. 

 

Teď bych měla jeden dotaz k současnosti, i když vím, že správce už neděláš, ale přesto 

máš k těmto památkám i nadále kladný vztah. V posledním desetiletí se na židovském 

hřbitově udělalo plno práce tedy oprav, jak to vidíš ty? 

Co se týče náhrobních kamenů, co začali opravovat, tak to je víc než na jedničku. Tyto 

opravy považuji za opravdu dobrou a kvalitně odvedenou řemeslnickou práci. Opravené 

náhrobky teď vypadají opravdu pěkně.  

Co se týče ostatní údržby, z toho mě bolí srdce, protože ta je opravdu pod psa. Když 

jsem skončil se správcovstvím na hřbitově, převzal po mně tuto práci můj nástupce. Jestli 

nástupce dělá správce dodnes, to nevím. Prvních pět let, kdy zde nový správce působil, byla 

jeho práce solidní. Jezdil sem skoro každý den a staral se. Posledních sedm nebo osm let to 

ale bohužel vypadá, jak když sem nikdo vůbec nechodí a nikdo se o památku nestará.  

Další opravou, která na hřbitově proběhla, byla oprava obvodové zdi, která byla z části 

celá rozebraná. To opravili a dali zase dohromady. Zeď teď vypadá pěkně a je v naprostém 

pořádku. 

 

 

 

 



 

83 

 

Dalo by se pro židovský hřbitov do budoucna něco udělat? Například ji zpřístupnit 

veřejnosti? 

Po více jak šedesátileté zkušenosti za mě rozhodne nezpřístupňovat. Židovský hřbitov 

v Golčově Jeníkově by podle mě měl zůstat nadále uzavřený. Pokud lidé, kteří by hřbitov 

chtěli navštívit, vědí, na koho se obrátit, mohou si domluvit schůzku a každý správce je určitě 

ochotný vyhovět a na požádání hřbitov otevře. Dále zde probíhají i dny otevřených dveří. 

Takto si myslím, že to všem vyhovuje a je to naprosto dostačující. Návštěvníci se mohou 

obrátit i na městský úřad. Existuje také pravidlo, že v sobotu se na hřbitov nesmí, takže pokud 

by si někdo naplánoval návštěvu hřbitova například na neděli, správce mu to jistě umožní.  

V současné době je také možné si klíče od zdejšího židovského hřbitova vypůjčit na 

Městském úřadě v Golčově Jeníkově v rámci úředních dní a úředních hodin. 

Nejdůležitější věc, která lze pro tuto památku udělat, je nalézt pořádného správce, 

který by se o památku staral a všemu se věnoval. Nutno bude opravit márnici i vchod na 

hřbitov. Taková poslední oprava proběhla v roce 1991.  

Chtělo by tedy především sehnat peníze a následně firmu, která by tyto opravy 

zabezpečila. Obecně by bylo zapotřebí hřbitovu věnovat větší péči a rozhodně ho nechat 

uzavřen. To i z důvodu, že hlavně po jaru, kdy je zem měkká, je to zde nebezpečné, pokud 

s návštěvníky nejde doprovod. Hrozí pak například svalení náhrobku, což znám z vlastní 

zkušenosti. 

 

Dalo by se stejně tak pro synagogu do budoucna něco udělat? Například ji zpřístupnit 

veřejnosti? 

Synagogu zpřístupnit nelze, protože funguje jako již zmiňovaný depozitář. Nemělo by 

to pravděpodobně ani smysl, jelikož vše je uskladněno v ochranných obalech, a tak by nebylo 

ani nic vidět. Památka je stále pod Židovskou obcí a ta by ji mohla zpřístupnit jedině na 

nějaká výročí. Jak říkám, stejně by ale nebylo ani co vidět. Hlavně s tím, co je v synagoze 

uskladněno, to prostě ani nejde.  

Objekt jako takový vypadá hezky. Samozřejmě potřebuje běžnou údržbu jako každá 

jiná budova. Ale opravdu se jedná pouze o údržbu běžnou. Vnitřek budovy je celý zaplněn 

zmíněnými exponáty. 

 

Co ostatní zdejší památky, jako jsou budovy bývalých židovských škol? 

Tyto budovy jsou v současné době již jen stavbami v osobním vlastnictví lidí, sloužící 

k trvalému bydlení. 



 

84 

 

Uvažovalo se někdy, že by se tyto budovy zachovaly jako historické památky? 

Určitě se nikdy neuvažovalo, že by se tyto budovy zachovaly a dále vedly jako 

památky. Poté, co zanikla židovská škola, byla její budova v roce 1910 prodána v dražbě do 

soukromého vlastnictví. Pravděpodobně to probíhalo stejně i s budovou bývalé ješivy. Když 

byly školy zrušeny, tak tehdy nijak zvláštně neřešilo, co s budovami bude. Nejčastěji se 

takové budovy předělaly na běžné bydlení, a i co já si pamatuji, tak budovy pak vždy sloužily 

k soukromým účelům bydlení. Po válce se sem již nikdo ze zdejších Židů nevrátil. I když 

některé rodiny nebo jedinci přežili, tak domů se nevrátili. Z velké většiny odešli do zahraničí. 

Tudíž nikdo neměl zájem tyto budovy zachovat ať už k tomu, k čemu dříve sloužily nebo jako 

památku. 

 

Jak probíhala poslední návštěva z Izraele, kdy Golčův Jeníkov navštívil její velvyslanec? 

Když mi švagr oznámil, že zdejší židovský hřbitov a synagogu navštíví izraelský 

velvyslanec, moje cesta vedla zkontrolovat místní hřbitov, abych viděl, v jakém je 

momentálně stavu. Posledních pár let se mně osobně nelíbí, jak židovský hřbitov vypadá a 

v jakém stavu se nachází. Šel jsem se tam tedy podívat a zjistil jsem, že tam jsou všude 

popadané větve, nejvíce u vchodu a je zde dost velký nepořádek. Upozornil jsem tedy vedení 

města, že do takového stavu hřbitova se žádná návštěva přivést nedá. Na to asi jeden nebo dva 

dny před návštěvou pracovníci města, hřbitov, především tedy ten vchod, uvedli do alespoň 

přijatelnějšího stavu.  

Velvyslanec z Izraele tedy přijel a prohlídl si židovský hřbitov. Velmi se mu líbily 

opravené náhrobky. Potvrdil, že se zde hřbitovu věnuje a každý rok zde proběhne nějaká 

oprava. V současné době se takové opravy týkají právě restaurování náhrobních kamenů. Poté 

se velvyslanec přemístil do synagogy. Tam mu zaměstnanci Židovského muzea vše ukázali a 

podali k tomu také výklad. Výklad zahrnoval hlavně to, co a jak je v synagoze uskladněno a 

jak je toto místo zabezpečené, jak proti zničení, tak například i proti krádežím a vandalství. 

Velvyslanci se zde všechno moc líbilo. Zajímal se i o možné vystavení těchto zde uložených 

věcí, ale to bohužel v těchto podmínkách nelze. Synagoga stále funguje pouze jako sklad a ve 

zdejších prostorových podmínkách bohužel nelze uložené textilie vytahovat a ukazovat 

veřejnosti. 

Velvyslanec se poté rozloučil a pokračoval dále ve své cestě a prohlídkách po okolí, 

jelikož měl svůj program opravdu nabitý. Loučil se se slibem, že se do Golčova Jeníkova 

jednou určitě vrátí. 

 



 

85 

 

Se švagrem se v současnosti i nadále o historii zajímáme. K různým příležitostem a 

výročím připravujeme tematické výstavy. Letos nás čeká například výročí 150 let od založení 

hasičského sboru v Golčově Jeníkově. Společně se podílíme i na stálé expozici města Golčův 

Jeníkov, která je umístěna v horní části Golzovy tvrze. Bohužel je tam špatný přístup pro 

starší lidi, protože se do horního patra jde po úzkých točitých, dřevěných schodech. Nynější 

vedení města přislíbilo, že se místo této expozice do budoucna snad změní a naleznou se lepší 

prostory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

Příloha 16 - Rozhovor č. 2 

 

Zpracovaný rozhovor s panem Jiřím Brožem, Dis., zástupcem starosty města Golčův 

Jeníkov. 

 

Jaká je spolupráce mezi vlastníkem, Židovskou obcí, židovských památek v našem 

městě a městským úřadem? 

Vlastníkem židovských památek v Golčově Jeníkově je Židovská obec v Praze, 

Maiselova 250/18, Praha 1. Město Golčův Jeníkov s Židovskou obcí dlouhodobě 

spolupracuje, zejména se finančně podílí při záchraně historicky cenných náhrobků na 

židovském hřbitově, který je mimořádně významnou kulturní památkou přesahující rámec 

regionu. Nachází se na západním konci města, necelý kilometr od náměstí, v sousedství nově 

zbudovaného silničního obchvatu. Nejstarší náhrobní kameny jsou z konce 17. století, 

pohřbívat se zde přestalo před druhou světovou válkou. Na ploše hřbitova se nachází více než 

1000 náhrobků, mezi nimi mj. tři tumby rabínů. Dále jsou zde pohřbeni např. členové 

nobilitované rodiny Goldreich von Bronneck. Jednoduchá obřadní síň proti vstupní bráně byla 

postavena v letech 1871-1872. Hřbitov spolu s náhrobními nápisy představuje významný 

doklad židovského osídlení, dokumentuje historii místní, dnes již neexistující židovské obce, 

osudy konkrétních osob a židovských rodin. Vzhledem k mizivému množství dochovaných 

listinných archiválií je jeho význam o to větší a snaha o záchranu náhrobků důležitější. 

V důsledku holocaustu nebyl hřbitov od II. světové války prakticky udržován, jeho 

objekty postupně chátraly, podléhaly erozním vlivům a samozřejmé též i násilným devastacím 

a rozkládání.  

 

Jak se podílí město Golčův Jeníkov, popř. jiné instituce (pokud je Vám známo – včetně 

dotací z Evropské unie) mimo vlastníka na obnovu nebo udržování židovského hřbitova 

a dalších židovských památek v naší obci? 

V letech 2007-2009 se s finanční podporou města a Kraje Vysočina podařilo z větší 

části opravit pobořenou kamennou ohradní zeď a v r. 2010 mohlo být poprvé přistoupeno 

k tolik potřebným záchranným pracím na náhrobcích. Mnoho z těch, které se na hřbitově 

dochovaly, jsou totiž v současné době stále ještě vážně poškozené, a to jak erozí, tak i 

dřívějším vandalismem. Považujeme za opravdu velký úspěch, že se část těch 

nejohroženějších náhrobků podařilo v letech 2010-2017 v rámci I. – VIII. etapy prací opravit 

a restaurovat, v započatých pracích je však žádoucí i nadále pokračovat.  



 

87 

 

Proto Židovská obec v Praze, prostřednictvím své správy nemovitostí Matana a.s., 

která je na území ČR zodpovědná za téměř 200 židovských hřbitovů, desítky synagog a 

mnoho dalších objektů, využila v roce 2019 dotačního titulu obnovy památek Kraje Vysočina, 

kde může činit příspěvek kraje až 40 % celkových nákladů obnovy. Jeho poskytnutí je však 

podmíněno 50 % povinným podílem vlastníka a 10 % příspěvkem místní obce. Židovská obec 

pro rok 2019 plánuje záchranné práce na náhrobcích ve finančním rozsahu alespoň 420 000 

Kč, což znamená spoluúčast Města Golčův Jeníkov ve výši 42000 Kč.  

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov proto na svém zasedání dne 28/2/2019 (usnesení 

číslo 025/2019) schválilo finanční příspěvek pro společnost MATANA a.s., Malá Štupartská 

1/646, Praha 1, IČ: 41691211 ve výši 42.000,- Kč na projekt „Pokračování záchranných prací 

na náhrobcích, jejich oprava, konzervace a restaurování-IX. roční etapa“ (židovský hřbitov 

v Golčově Jeníkově). 

 

Přináší pro město Golčův Jeníkov pozitivní ohlasy nebo prospěch spolufinancování 

těchto památek? 

Spolufinancování údržby těchto památek městu žádný prospěch nepřináší, přesto 

považuji za správné se na údržbě památek v našem městě podílet. Byla by škoda je nechat 

zchátrat.  

 

Lze si prohlédnout tyto památky, má správce židovského hřbitova pouze židovská obec 

nebo někdo za město Golčův Jeníkov? 

Město Golčův Jeníkov svého správce židovského hřbitova nemá. Správce má pouze 

židovská obec. Na městském úřadě jsou však k dispozici klíče od židovského hřbitova a je 

tedy možné si je zapůjčit a židovský hřbitov si prohlédnout. Má to však své nedostatky, např. 

o víkendech nejsou klíče k dispozici, dále se domnívám, že by bylo lepší, aby návštěvníci 

židovského hřbitova jej navštěvovali v doprovodu.  

S židovskou synagogou je to ještě horší, ta je pro veřejnost uzavřena zcela, před 

nedávnem jsem se přes Židovské muzeum v Praze pokoušel domluvit prohlídku synagogy pro 

žáky ZŠ, ale žádost byla zamítnuta.  

 

 

 

 



 

88 

 

Je ze strany města Golčův Jeníkov aktivní propagace a informace o těchto památkách, 

jakou formou? 

Město Golčův Jeníkov má na svých webových stránkách odkaz na významné 

památky, mezi které samozřejmě patří i židovský hřbitov. U spousty památek však chybí 

bližší popis, mimo jiné, bohužel, i u židovského hřbitova. V současné době uvažujeme o 

inovaci webových stránek a jistě by bylo záhodno doplnit i popis ke zbývajícím památkám v 

našem městě. Další propagace probíhá, resp. probíhala, formou různých letáčků, které byly k 

dostání v Galerii na Tvrzi, v informačním centru v Lanete a na městském úřadě. Bohužel 

činnost Galerie na Tvrzi byla na podzim roku 2018 ukončena a s informačním centrem v 

Lanete v posledních letech město moc nekomunikovalo, takže v současné době jsou zbylé 

letáčky k dostání již jen na MěÚ.  Propagační materiály o našem městě a k místním památkám 

jsou tedy v současné době potřeba doplnit.  

Dalším krokem k větší propagaci by mělo být vybudování nového informačního 

centra. Toto bylo bývalým vedením města plánováno v Komunitním centru, které má v našem 

městě vybudovat Kraj Vysočina. Jeho výstavba je však do současné doby nejistá, záleží na 

získání dotace z programu rozvoje sociálních služeb. Pokud by k výstavbě Komunitního 

centra nedošlo, případně pokud bude stavba z finančních důvodů zmenšena, což by se zřejmě 

dotklo i informačního centra, uvažujeme o vybudovaní informačního centra, např. v Goltzově 

Tvrzi. Zde by poté mohly být k zapůjčení i klíče od židovského hřbitova. 

 

Má město Golčův Jeníkov stálou expozici dějin města včetně židovského osídlení, nebo 

se jedná o jednotlivé expozice k nějakým významným událostem? 

Město Golčův Jeníkov žádnou expozici dějin města nemá.  

 

Máme ve městě kronikáře, který dokumentuje historii i současnost těchto míst pro 

město? 

Ano, máme kronikářku, kterou je paní Mgr. Marie Jiroušková, bývalá ředitelka ZŠ 

Golčův Jeníkov. 

 

Jsou z Vašeho pohledu tyto památky lákadlem pro turistický ruch našeho města? 

Osobně jsem již několikrát různé skupinky turistů k židovským památkám navigoval, 

tedy svým způsobem lákadlem jsou. Pokud by byly veřejnosti přístupné, pak věřím, že by 

přilákaly mnohem více turistů.    

 



 

89 

 

V nedávné době zde byla i návštěva z Izraele, jak probíhala a s jakým ohlasem 

z izraelské strany? 

Ano, naše město navštívil velvyslanec Státu Izrael, který si zde prohlédl židovské 

památky. Bohužel více informací k této návštěvě nemám. Obraťte se na bývalé vedení města, 

bývalý pan starosta a místostarosta se s velvyslancem setkali. 

 

Nepamatujete si další významné návštěvy těchto památek v našem městě? 

O žádné další významné návštěvě židovských památek v našem městě nevím. 

 

Objevují se také problémy s těmito kulturními objekty? 

V minulosti se objevilo několik útoků vandalů na židovském hřbitově a pamatuji si i 

několik krádeží mědi na synagoze. V současné době o žádných útocích nevím. Město s těmito 

kulturními objekty žádné problémy nemá, vzhledem k tomu, že není jejich vlastníkem.  

 

Má město Golčův Jeníkov např. v územním plánování problémy s rozvojem, když je 

židovský hřbitov chráněná kulturní památka? 

Město s rozvojem v souvislosti s kulturními památkami žádné problémy nemá. 

Vzhledem k umístění židovského hřbitova se v jeho okolí s žádnou výstavbou nepočítá. V 

těsné blízkosti hřbitova stojí firma Ecopaint, před hřbitovem se v současné době buduje 

vodovodní přivaděč do Římovic a žádný problém s tím není.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

90 

 

Příloha 17 - Rozhovor č. 3 

 

Zpracovaný rozhovor s bývalým starostou města Golčův Jeníkov panem Mgr. 

Vlastimilem Marušákem. 

 

V nedávné době zde byla návštěva z Izraele, jak tato návštěva probíhala a s jakým 

ohlasem z Izraelské strany? 

Velvyslanec Izraele v ČR Daniel Meron navštívil Golčův Jeníkov dne 18/1/2018 od 

13:00 hod do 14:00 hod. Návštěva probíhala za mimořádných bezpečnostních opatření. 

Hlavním důvodem, proč pan velvyslanec navštívil Jeníkov, bylo to, že zde na židovském 

hřbitově odpočívají předkové jeho manželky. Tento hrob jsme nalezli a pan velvyslanec u něj 

strávil chvilku v tichu. Zajímaly ho také další židovské památky. Proto jsme si přizvali pana 

Kratochvíla a pana Ronovského, kteří představili židovskou čtvrť, kterou jsme následně také 

navštívili. Podívali jsme se i dovnitř synagogy na největší sbírku aškenázských textilií. Pana 

velvyslance velice zaujalo, proč lépe nenabídneme turistům tak ucelený soubor památek, 

který je v Golčově Jeníkově k dispozici. Vyjádřil také ochotu nám pomoci s případným 

získáváním prostředků a zajištěním propagace. 

Jednalo se o velmi příjemnou návštěvu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 18 - Fond Vysočiny, Program „Památky 2019“ 



 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

97 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

99 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Program „Památky 2019“, Fond Vysočina, Kraj vysočina 


